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Zajednički, i prosvjeta

Brže do stanova
Formiranje zajedničkog fonda za stambenu izgradnju 

prosvjetnih radnika trebalo bi da bude jedna od važnih kari­
ka u lancu rješavanja problema u prosvjetnim ustanovćima i 
obrazovanju uopće.

Ideja je svakako dobra, jer teži objedinjavanju sredstava 
i aktiviranju kapitala koji je, makar i oskudan, do sada le­
žao neiskorišten na računima pojedinih škola.

Naime, i škole, kao i druge 
radne organizacije, izdvajaju od 
1. siječnja 1966. godine 2 posto 
iz osobnih dohodaka u fond za­
jedničke potrošnje. Međutim, ka­
ko ta sredstva ne mogu ni izdale­
ka biti dovoljna da bi se pro­
svjetne ustanove mogle SAMO­
STALNO uključiti u stambenu 
izgradnju, shvatljivo je da su on­
da sredstva ležala u banci potpu­
no »zamrznuta« i neaktivirana.

Da se do stanova ipak nekako 
dođe, predložen je drugi plan: 
sva sredstva namijenjena za tu 
svrhu u svim gradskim i prigrad­
skim školama treba sliti u jedan 
jedinstveni fond.

Na osnovu nekih podataka mo­
že se zaključiti da će u toku ove 
godine u fondovima (škola) za 
stambenu izgradnju biti akumu­
lirano oko 16 milijuna starih di­
nara. Ako bi se, dakle, ta sred­
stva koncentrirala, mogla bi se 
uložiti kod banke za dobijanje 
kredita, na primjer; 50 posto pre­
ma 50 posto, što znači da bi za 
svaki uloženi dinar banka dala 
još jedan dinar kredita.

Iako učešće sa 50 posto nije o- 
sobito povoljno, ipak se treba dr­
žati tih mogućnosti. Kreditna po­
litika u stambenoj izgradnji sa- 
da je takva da su još na snazi in­
strumenti koji idu za restrikci­
jom kredita, što se očituje i u vi­
sini učešća. Za sada nema poda­
taka o visini kamatne stope na 
kredit, a ni o roku vraćanja, ali 
se kaže da su ti uvjeti »povoljni«.

Računa se da bi se godišnje a- 
kumuliranim sredstvima zajedno 
s kreditom moglo kupiti četiri do 
pet stanova. Da li bi se tom brzi­
nom mogli podizati i krediti, to 
je drugo pitanje. Ipak, zamisao 
je interesantna i mislimo da ne­
će biti zapreka da se ona i ostva­
ri.

Ako se ovaj fond uskoro osnu­
je, u njemu bi se odmah moglo 
naći petnaest do šesnaest miliju­
na raspoloživih sredstava, što 
znači, ako bi se tim sredstvima i- 
šlo u kredit, da bi fond raspola­
gao sa 27 do 30 milijuna starih 
dinara. A tim sredstvima mogla 
bi se odmah kupiti tri stana.

Tačno je da su potrebe za sta­

nove veoma velike, ali potpuno 
rješavanje ovog pitanja može pri­
donijeti da se stambeni problemi 
vidno ublaže, bar za period od 
slijedećih nekoliko godina.

Radne zajednice škola ovih da­
na diskutiraju o tezama za for­
miranje zajedničkog fonda. Kad 
njihove primjedbe budu dosta­
vljene Inicijativnom odboru, sa­
zvat će se plenum fonda i fiksira­
ti njegov cjelokupni budući rad.

J.C.

Na obalnom pojasu šibenske općine

Mi meter 
izvan plana

Radi pravilnijeg razvoja turističke privrede obalnog i otočnog 
područja šibenske općine, već pune tri godine vrše se stanoviti na­
pori. Na ovom vrlo značajnom poslu angažirani su organi Skupštine 
općine Šibenik, građevni stručnjaci, pi'ojektanti i naučni radnici.

Još u veljači 1964. godine Skupština općine donijela je Odluku 
o građevnim rejonima i njihovoj namjeni u mjestima uzduž Jadran­
ske turističke ceste, prema kojoj su taicno određene lokacije za grad­
nju komercijalnih ugostiteljsko - turističkih objekata, obiteljskih ku­
ća, turističkih naselja, vikendica i drugih objekata turističkog zna­
čenja. Ta odluka je dobro ocijenjena među turističkim radnicima 
ovoga kraja, te se povoljno odrazila ha čitavom obalnom pojasu — 
gdje je situacija sasvim drukčija od ofie kakva je bila unatrag neko­
liko godina.

Izvršno vijeće SR Hrvatske pokre­
nulo je široku akciju za izradu pro­
stornog plana Jadrana 'kao cjeline, 
pa je u tu svrhu angažiralo mnoge

Za povećanje plaća nedostaje

80 milijuna
Kao što je poznato. Skupština općine Šibenik je na svojoj po­

sljednjoj sjednici poduzela mjere da bi se poboljšao materijalni 
položaj prosvjetnih radnika, pa je uputila preporuku svim pri­
vrednim radnim organizacijama šibenske komune da ispune o- 
bavezu prema Fondu za školstvo, a tim da za ovu godinu izdvoje 
1,5 posto od bruto-osobnih dohodaka.

Ipak se očekuje da će privre­
dne radne organizacije uočiti 
činjenično stanje u našem škol­
stvu i da će do kraja ove godine 
uplatiti taj doprinos.

Na sjednici Fonda za školstvo 
i Koordinacionog odbora za po­
boljšanje materijalnog položa­
ja prosvjetnih radnika odlučeno 
je da se profesorima povećaju 
mjesečni osobni dohoci na 100 
tisuća dinara, nastavnicima na 
90, učiteljima na 80, a pomoć­
nom i tehničkom osoblju na 
prosjek od 48 tisuća starih di­
nara. (j j )

Prema najnovijoj informaciji, 
neke radne organizacije su is- 
pimile svoju obavezu, ali se ve­
ćina nije odazvala ovoj akciji, 
pa otuda nema dovoljno sred­
stava da bi se povećanje osob­
nih dohodaka prosvjetnih rad­
nika moglo izvršiti na uvjetova­
ni prosjek od 80 tisuća starih 
dinara mjesečno. Kako smo 
informirani, dosad je u Fond 
za školstvo uplaćeno oko 70 
milijuna, dok se na žiro-računu 
kod banke nalazi 23 milijuna di­
nara. Da bi se to povećanje 
moglo izvršiti, još uvijek ne­
dostaje oko 80 milijuna dinara. 
Na zadnjoj sjednici ovog fonda 
primijećeno je da je velik broj 
radnih organizacija bespotreb­
no odugovlačio s isplatom do­
prinosa od 1,5 posto. Nije nam 
poznato zbog čega toliki nemar 
u isplati, kada se zna da su od­
bornici svih vijeća Skupštine 
općine jednoglasno usvojili pre­
poruku koja je poslana radnim 
organizacijama o izdvajanju tog 
dijela iz bruto-osobnih dohoda­
ka.

Motorna vozila na šibenskom području 
U STALNOM PORASTU

1.617 VOZILA
Ovih dana posjetili smo Odjel za sigurnost saobraćaja pri Sekre­

tarijatu za unutrašnje poslove, gdje smo se upoznali s najnovijim 
stanjem saobraćaja na području šibenske općine. Saznali smo da sva­
kog dana kroz ovaj odjel prođe po nekoliko desetaka građana sa za­
htjevom da im se izda dozvola za vožnju, a velik broj dobiva infor­
macije o roku polaganja vozačkog ispita.

Samo u ovoj godini, prema još ne­
službenim podacima, knjižicu ispita­
nog vozača doibilo je blizu 300 oso­
ba. među kojima je izvjestan broj 
žena. Danas ih na ovom području 
ima oko 2.300, od kojih su 120 žene. 
Bili smo iznenađeni informaoijom da 
među ženama postoji i jedan pro- 
fesionolni vozač, prvi na šibenskoj 
općini.

Broj motornih vozila nalazi se u 
stalnom porastu. Osobito se pove­
ćao broj osobnih automobila, od 420 
—  koliko ih je bilo krajem prošle 
godine —  na čak 557, među kojima 
je u privatnom vlasništvu registrira­
no 484 vozila. Teretna kola također 
bilježe porast Od 284 vozila, koliko 
ih je registrirano krajem rujna ove 
godine, 79 ih je u privatnom vlas­
ništvu ili za dvostruko Više nego pri­
je godinu dana.
V,’

Danas na šibenskim cestoma sao­
braća ukupno 1.617 raznih motornih 
vozila, i to 627 motorkotača, 557 
automobila, 48 autobusa, 35 specijal­
nih vozila, 284 teretnih automobila, 
43 prikolice i 23 traktora.

Osim u Šibeniku, izvjestan porast 
motornih vozila zabilježen je i na 
području Primoštena, Vodica, Skra­
dina, Tijesna i Murtera. Za sve vlas­
nike ovih vozila najveći problem 
predstavlja garažiranje. To posebno 
vrijedi za sam grad, u kojem nedo­
staje prikladnog prostora za gradnju 
garaža. Doduše, u zadnje je vrijeme 
izgrađeno stotinjak ta'kvih objekata, 
ali svi oni ne mogu zadovoljiti sadaš­
nje potrebe. Možda će se to pitanje 
ubuduće radikalnije rješavati u no- 
voizgrađenim stambenim naseljimo 
na Križu, Ražinama i u Crnici.

(jj)

Struja pet
dinara
Jeftinija

»Elektro-Dalmacija« je odlučila da 
zbog povećane proizvodnje električ­
ne energije snizi dosadašnju tarifu 
u prosjeku za pet dinara po kilo­
vatu. Osim za domaćinstva, sniženje 
struje uslijedit će i za vlasnike po­
slovnih i društvenih prostorija, dakle 
onih potrošača koji se nalaze na 
niskom naponu.

Za utvrđivanje dosadašnje potroš­
nje električne energije kao baza u- 
zeto je u obzir jedanaesto obračun­
sko razdoblje, tj. studeni 1966. go­
dine. Na taj način razlika između 
utroška struje u studenom i onoga 
u prosincu naplaćivat će se u pros­
jeku za oko pet dinara niže od do­
sadašnje cijene po jednom kilovatu.

Tako, na primjer, ako je jedno 
domaćinstvo u studenom utrošilo 
200 kilovata struje, a u prosincu 250, 
tada će tarifa za utrošenih 200 ki­
lovata ostati nepromijenjena, a raz­
lika od 50 kilovota obraćunat će se 
po nižoj tarifi. Ukoliko hidroenerget- 
ske prilike budu i dalje povoljne, 
postoji mogućnost da se takva na­
plata produži i za siječanj 1967. go­
dine. (j)

ZAHTJEVI ZA REGULIRANJE 
BORAČKIH PITANJA DO KRAJA 
OVOG MJESECA

Na temelju Osnovnog zakona o 
penz'jskom osiguranju, krajnji rok za 
podnošenje zahtjeva radi reguliranja 
boračkih pitanja je 31. prosinca ove 
godine. To vrijedi za sve učesnike 
narodnooslobodilačkog rata, za biv­
še političke zatvorenike i za zarob­
ljenike, internirce i deportirce.

Prema dobivenoj informaciji, još je 
uvijek izvjestan broj građana koji 
nije podnio zahtjev za reguliranje bo­
račkog staža. Takvim osobama još 
preostaje petnaestak dana da to pi­
tanje konačno reguliraju, odnosno 
da postave pismeni zahtjev Skupštini 
o>pćine Šibenik.

(i)

stručne biroe i organizacije, među 
kojima i Urbanistički institut Hrvat­
ske. Među ostalim, postavljen je za­
datak da se Odluci Skupštine općine 
Šibenik i prostornom planu obalnog 
pojasa pristupi u okviru jedinstvenog 
sistema turističke obrade jadranskog 
ipodručja, pridržavajući se već usvo­
jenih mjerila. Da bi se uključili u 
tu akciju, organi šibenske općine 
stupili su u kontakt s Urbanističkim 
institutom Hrvatske radi konačnog 
izvršenja ovog zadatka.

Pošto su već obišli šibenski obalni 
pojas i upoznali se sa svom tehnič­
kom dokumentacijom, stručnjaci to­
ga irTstituta će, nakon redigiranja 
cijele moterije, uskoro na posebnojn 
sastanku upoznati organe Skupštine 
općine Šibenik o svome konačnom 
piijedlogu.

Prvobitna odluka Skupštine općine 
Šibenik razlikovat će se od konačne 
u tome što će ova (posljednja, osim 
obalnog pojasa, regionalnim prosto­
rnim (planom obuhvatiti i otoke i ne­
ke terene u unutrašnjosti ovog kraja 
-sloipove Krke, Roški slap, Visovac 

i dr.
U svemu tome najviše raduje činje­

nica da je već dovršena sva potrebna 
dokumentacija, koja će pridonijeti da 
se izrada ovog zadatka može izvr­
šiti u postavljenim rokovima. Karak­
teristično je tokođer da nijedan du- 
žinsiki metar Obalnog pojasa nije os­
tao izvan ovog plana, a da mu za to 
nije određena nomjena u gradnji 
različitih objekata. Ostala područja 
na Jadranu, (kako se saznaje, nalaze 
se u [priličnom zakašnjenju, naročito 
što se tiče (posjedovanja potrebne 
tehničke dokumentacije.

Nema sumnje da će se regionalni 
plan šibenskog područja pozitivno 
odraziti na jačanje turističke privre­
de i da će u velikoj ‘mjeri pospješiti 
da se (planski zadaci na izgradnji ob­
jekata efikasnije i studioznije rješa­
vaju nego što je to dosad bio slučaj.

(jj)

I z  drugog ugla

I H E  SAM O B R O J K E
Nedavno smo u našem listu pisali o planu razvitka fizič­

ke kulture na području šibenske komune. Istakli smo tada da 
su planovi — ostali samo planovi i da je od predviđenog ura­
đeno veoma malo. Tom prilikom, navodeći neke brojke, izo­
stavili smo podatak da se 17,3 posto stanovnika naše komu­
ne bavi fizičkim odgojem ili sportom. Taj postotak nije zado­
voljavajući. No, dužni smo (doduše, ni to ne djeluje utješno) 
zabilježiti i podatak da se u Jugoslaviji (podaci su najnoviji) 
fizičkom kulturom bavi oko 2,7 milijuna građana. A to je — 
14,3 posto cjelokupnog stanovništva. Uporede li se te brojke, 
proizlazi da mi donekle možemo biti »zadovoljni«. Pa ipak ni­
je tako.

Sta sputava građane da se ba­
ve sportom? Ne bismo imali pra­
vo kad ne bismo istakli da na to, 
pored niza drugih faktora, utiče 
i nedovoljna materijalna osnovi­
ca. Međutim, »znatno više misli­
mo na ono što sprečava da nam 
fizička kultura i sport imaju u- 
logu u društvu kakvu ono od 
njih danas traži. Riječ je o odno­
sima što vladaju u toj domeni, 
koji već godinama, i sve više, za­
ostaju za odnosima uspostavlje­
nim u svim drugim oblastima ži­
vota našeg društva i, zbog toga, 
direktno osujećuju daljnji rćiz- 
voj ove djelatnosti«.

Kad se o tome govori, misli se 
u prvom redu na način financira­
nja fizičke kulture i sporta, a i- 
sto tako i na organizacione pro­
bleme. Nije naodmet konstatira­
ti da su i jedno i drugo danas po­
stavljeni naopako. Cesto se mili­
juni troše na pojedine takozvane 
zabavne sportove, a onim drugim 
sportovima i fizičkoj kulturi (u 
širem smislu riječi) ostavljaju se 
mrvice. No, i nije grijeh ako se 
financira dvadesetak sportaša, a- 
li je, čini se, loše to što bi se tim 
sredstvima (za dvadesetoricu) 
moglo omogućiti organizirano ba­
vljenje sportom — bar za 2.000 
osoba!

Da li će u tom pogledu Zakon 
o fizičkoj kulturi i sportu, na ko­
jem se sada intenzivno radi, do­
nijeti nešto bitno novog. Po sve­
mu sudeći — hoće! Pored osta­
log, tim zakonom predviđa se da 
ubuduće »sportski pokret održa­

vaju najprije komune, a zatim 
republike, dok federaciji i dalje 
ostaje na brizi samo vrhunski 
sport (pa i on u smanjenom op­
segu)«. Drugim riječima: komu­
ne treba da osiguraju uvjete za 
fizičku kulturu svojih građana i 
da osiguraju funkcioniranje os­
novnih organizacija.

Konkretnije, mjere društveno- 
ekonomske reforme najzad bitno 
počinju uticati i na pokret fizič­
ke kulture, što će se očitovati ne 
samo u pogledu izmjene sistema 
financiranja već i u pravcu jača­
nja neposredne demokracije u 
organizacijama za fizičku kultu­
ru. To opet znači da će članovi 
organizacija za fizičku kulturu 
ubuduće znatnije uticati na rad 
organizacija i na cjelokupni nji­
hov život i djelatnost. Intencija 
je, dakle, da odnosi u organizaci­
jama postanu što demokratskiji, 
ili »bit svih ovih promjena u bli­
skoj budućnosti zasnovana je na 
položaju člana kao aktivnog su­
bjekta, koji sudjeluje u oblikova­
nju svoje organizacije, njezinu 
radu, i odlučuje o višim oblicima 
udruživanja na nivou komune, 
republike i federacije.«

Takav odnos znači korijeni tu 
promjenu u radu organizacija za 
fizičku kulturu. Uz poboljšanje 
materijalnog položaja, vjeruje .se 
da će to uroditi novim vrednot.a- 
ma i novim oblicima, koji će o- 
mogućiti da sport i fizička kul­
tura budu u duhu ostalih dru- 
štveniii kretanja. (B)

Sastanak prosvjetnih radnika Drniša

oni traže veća primanja
Materijalni položaj prosvjetnih radnika u drniškoj komuni veoma je težak i zabrinjavaju­

ći, jer i danas ovdje učitelj početnik prima plaću u visini od 45.000 starih dinara, a nastavnik ko­
ju tisuću više. Isto tako i profesor. Da bi se ta situacija riješila, prvo je Savjet za prosvjetu ko­
mune odlućio da ide na prosjek od 80 i 100 tisuća starih dinara. Pri tome su data uvjeravanja da 
Skupština općine ima puno razumijevanje za probleme prosvjetnih radnika. Sindikat je do toga 
časa gotovo spavao, pa ga je akcija Savjeta probudila, tako da je odmah sazvan sastanak svih 
prosvjetnih radnika općine.

Sastanak je bio veoma dug i 
buran. Bilo je mnogo diskusi­
ja, ali se ipak stekao utisak da 
mnogi diskutanti nisu bili pri­
premljeni. Međutim, to nije o- 
melo prosvjetne radnike da istu­
pe sa zajedničkim zahtjevima. 
U ovom članku prenijet ćemo 
nekoliko karakterističnih disku­
sija, iz kojih će se najbolje mo­
ći sagledati problemi prosvjete 
na terenu općine Drniš.

SLOBODAN GRUBAC: Sma­
tram da je potrebno istaći da 
smo mi jedna velika armija i 
da, kao i mnoge druge društ- 
veno-poJitičke organizacije, od­
gajamo socijalističku ličnost. A 
šta nam zajednica za to nudi? 
Da li smo dovoljno nagrađeni? 
I, da li je to odnos prema na­
ma — ako još uvijek živimo čak 
i u podrumima?

JAKOV ARALICA: Mislim da 
treba odbaciti svaki strah prili­

kom ovakvih diskusija, jer mi 
smo još uvijek prilično skrom­
ni u svojim zahtjevima. Nama 
su potrebne srednje škole da 
bismo tim kadrom s vremenom 
zamijenili ljude sa osnovnom 
školom. Rješenja vidim u po­
većanju učešća privrede i sma­
njenju općinske administracije, 
te možda u povećanju poreza na 
promet. Ne treba uzimati pro­
sjeke, jer su oni optička varka.

IVAN ŠKOVRLJ: Ne bih išao 
na startne osnove. Ja sam za 
predložene i za veće dostojan­
stvo prosvjetnih radnika, ali 
tako da se pođe od nule pa da­
lje, koliko tko zaradi u tim ok­
virima. Trebalo bi oformiti 
stručnu službu i postaviti pita­
nje odgovornosti naših, prosvjet­
nih poslanika.

MILE BRAKUS: Ovdje treba 
da nastupimo jedinstveno i «da 
se zajednički borimo. Mi zasad

nemamo šta dijeliti, jer ništa i ne 
dobij amo. Uveli smo samoupra­
vljanje, a sredstva nam drugi 
daje. Treba biti spreman na to 
da će u ovom času netko nešto 
morati izgubiti, da bismo mi 
mogli dobiti. Ako tražimo od 
Republike, to će duže trajati. 
Možda bi trebalo predvidjeti i 
posljednje korake. Na naše sta­
nje ne mislim dok sam u razre­
du, jer radim, ali se poslije na­
stave čudim svome i našem po­
ložaju.

IVAN TARLE, predsjednik 
Skupštine općine: On je govo­
rio o ekspanziji školstva na te­
renu komune i o nekim eko­
nomskim pokazateljima, te se 
posebno osvrnuo na ekonom­
ski položaj školstva u našem 
sistemu uopće. Na kraju je i- 
stakao da u svojim zahtjevima 
ovaj skup mora biti realan, te 

(Nastavak na 4. strani)



T E F  IV A K O IN  R E F O R M E

Odsovorili bez 
OBRAZLOŽENJA

Mjere privredne reforme imale su određenog uticaja i na poslo­
vanje Tvornice elektroda i ferolegura. Donošenje jedinstvenog kursa 
dolara od 750 na 1.250 starih dinara rezultiralo je time da je samo za 
jedan dovoz sirovine iz uvoza njihova cijena skočila za 66,7 posto. 
Treba znati da od ukupnih sirovina i materijala ove tvornice — 80 
posto otpada na uvoz. Radi toga je u periodu između kolovoza i pro­
sinca 1965. godine proizvodnja poskupila za 550 milijuna starih di­
nara.

Međutim, to poskupljenje sirovina 
nije našlo svoju kompenzaciju u po­
zitivnom djelovanju mjera privredne 
reforme, jer je izmjenom kursa dola­
ra za spomenuti period 1965. godi­
ne dobiveno svega 40 milijuna sta­
rih dinara.

Kao pozitivni faktor djelovanja in­
strumenata reforme valja istaći i sni­
ženje kamatne stope na poslovni 
fond za ferolegure od 4 posto na 2 
posto. Apsolutno, to je sniženje iz­
nosilo oko 20 milijuna starih dinara. 
Dalje, tu spada i regres od 3 dina­
ra po KWh električne energije za u- 
trošenu količinu energije, što iznosi
92.7 milijuna starih dinara.

Izlazi da je za 5 mjeseci prošle go­
dine financijski efekt utjecaja instru­
menata privredne reforme iznosio
152.7 milijuna starih dinara. Taj iz­
nos mogao je da jednim dijelom po­
krije i ono poskupljenje proizvodnje, 
koje je došlo kao rezultat poskuplje­
nja sirovina iz uvoza, odnosno iz­

mjene kursa dolara. Ipak, ostaje još 
uvijek nepokrivena razlika od 397,3 
milijuna starih dinara. Ako se uzme 
u obzir taj negativni efekt, kao i 
gubici nastali redukcijom električne 
energije, jasno je da je poduzeče 
neminovno moralo svoje poslovanje 
za 1965. godinu završiti s gubitkom 
od 128 milijuna starih dinara.

Druga je stvar što je taj gubitak 
pokriven iz sredstava zajedničkih re­
zervi privrednih organizacija i sana- 
cionim kreditom sa rokom vraćanja 
od godine dana uz 4 posto kamata.

Ta situacija konstatirana je i u 
materijalima o privrednoj reformi, u 
kojima je ovo poduzeće ocijenjeno 
kao radna organizacija koja će se 
naći u izuzetno teškom položaju na­
kon stupranja na snagu novih in­
strumenata. I tada je bilo rečeno da

će problemi ovog poduzeća, i njemu 
sličnih organizacija, nakon privredne 
reforme biti posebno razmotreni 1 da 
će se pronaći mogućnosti za njihovo 
uklapanje u reformu.

Jedna od tih mogućnosti je postav­
ljanje zahtjeva za dodjelu sredstava 
u iznosu od 996 milijuna starih dina­
ra iz dopunskih sredstava privrednih 
organizacija SRH. lako je taj zahtjev 
na vrijeme podnesen, sa svom pot­
rebnom dokumentacijom i uz elabo­
rat o korištenju tih sredstava, on još 
uopće nije razmotren, a sredstva u 
iznosu od 3 milijarde i '569,8 m iliju­
na starih dinara podijeljena su dru­
gim radnim organizacijama —  koje 
nisu u materijalima reforme ocije­
njene kao organizacije koje će se 
naći u tako teškoj situaciji.

Interesantno je da je spomenuti 
zahtjev sa čitavom dokumentacijom 
vraćen Tvornici elektroda i ferolegu­
ra Šibenik —  bez ikakvog obrazlože­
nja !

Kao druga mogućnost što bržeg u- 
klopanja u novi sistem privređivanja 
bio je zahtjev Tvornice upućen Sa­
veznom zavodu za cijene, u kojem se 
tražilo izjednačenje cijena na do­
maćem tržištu na paritetu 1.250 d i­
nara za jedan dolar, i to za siliko- 
mangan, silikokalcij i feromangan 
afinirani. Treba, naime, znati da se 
ti proizvodi danas prodaju na do­
maćem tržištu po cijeni ispod gor­
njeg pariteta.

Taj zahtjev je samo djelomično ri­
ješen, jer je odobreno povećanje ci­
jene silikomanganu za 13,8 posto, 
sillkokalciju za 4,7 posto, dok zahtjev 
za povećanje cijene feromanganu a- 
finiranom nije uopće prihvaćen.

j. e.

A da nije bilo 
te situacije

Redukcija električne energije poprimila je u posljednje tri godi­
ne velike razmjere. Osobito je bila drastična u 1964. godini, kada je 
usred potpune i djelomične redukcije u pogonu peči Tvornice elek­
troda i ferolegura izgubljeno 12.762 sata, usljed čega je izgubljeno 
oko 10.550 tona proizvoda.

Takva situacija veoma se negativ­
no odrazila i na financijski efekt u 
proizvodnji ove radne organizacije. 
Izgubljeni ukupni prihod iznosio je 
blizu 2,5 milijarde starih dinara, što 
je, preračunato u postocima, iznosilo 
više od 41 posto od planiranog u- 
kupnog prihoda. Ukupni izgubljeni 
dohodak iznosio je 339,3 milijuna 
stacib dinara. Da nije bilo te situa­
cije, ovo bi poduzeče prije dvije go­
dine završilo svoju bilancu sa pozi­
tivnim poslovanjem i rentabilitetom. 
Međutim, zbog pomanjkanja električ­
ne energije. Tvornica elektroda i fe­
rolegura završila je tu godinu s gu­
bitkom od 109 milijuna starih dinara.

Istina, taj gubitak pokriven je kroz 
obeštećenja dobivena od strane 
Elektroprivredne zajednice —  u izno- 
.su od 163 milijuna starih dinara, ta­
ko da su raspodjelom ukupnog pri­
hoda isplaćeni osobni dohoci, uz os­
tatak od 5 milijuna starih dinara 
izdvojenih u fond zajedničke potroš­
nje.

Zbog totalne i djelomične reduk­
cije električne energije u prošloj go­
dini, izgubljeno je 785,7 milijuna sta­
rih dinara ukupnog prihoda ili 10,6 
posto od planiranog. Dohodak Je 
smanjen za 138 milijuna dinara. .

Problem snabdijevanja e lektrično^' 
energijom nastavio se i u ovoj go­
dini. Prema današnjim prognozamOi 
očekuje se pomanjkanje električne 
energije sve do 1970. godine. I

Od zatražene potrebne količine e- 
lektrične energije za 1966. godinu 
(167 kWh za predviđeni obujam pro­
izvodnje), iprihvaćeno je svega 102 
kWh, kao bilansna količina. To zna­
či da je na taj način omogućeno 
korištenje kapaciteta u pogonu fero­
legura za svega 61 posto.

Za prvih 9 mjeseci ove godine, 
usljed redukcije elektroenergije, pro­
izvedeno je za 3.583 tone ferolegura 
manje, ukupan prihod smanjen je za 
760,7, a dohodak za 139,3 milijuna 
starih dinara.

Treba napomenuti da je u listopa­
du ove godine Tvornicu ferolegura 
zahvatila totalna redukcija električ­
ne energije i da rezultati toga još 
nisu sasvim poznati. No, nema sum­
nje da će to imati veliki negativni 
uticaj na rezultot poslovanja na kra­
ju 1966. godine.

Problem električne energije pojav­
ljuje se ovdje u još jednom vidu —  u 
porastu cijena električnoj energiji. 
Jer one prije i poslije reforme poka­
zuju veliku razliku i još se uvijek 
osjeća njihov daljnji skok. Radi tih 
uzroka shvatljivo je da i privreda Ši­
benika, kao cjelina, trpi nenadokna­
dive gubitke u vrijeme kada nam je 
i te kako potrebno i povećanje pro­
izvodnje i produktivnosti rada, pa i 
izvoza.

J. c.

Tko će brže

P R I H O D I  
IL I CIJENE

Tražimo načino da učvrstimo našu nacionalnu valutu, da dinar 
svrstamo u rang čvrstih sredstava plaćanja, da mu osiguramo konvertibi- 
litet. To je jedan od važnih ciljeva privredne reforme.

Tražimo, također, brzo .povećanje standarda, veću potrošnu moć, 
veću potražnju, veće osobne dohotke. U postizanju rentabiliteta i p ri­
vredne ekspanzije tražimo smanjenje trošikova i .povišenje cijena, onih 
cijena koje se već slobodno formiraju ili zavise o odobrenju Saveznog 
ureda za cijene. Poplava tih  zahtjeva očita je, i kao da se i proizvođači 
i trgovina natječu oko toga tko če bolje riješiti svoje tekuće probleme 
kroz prizmu —  cijena!

Investicije nam opet snažno kucaju na vrata i prijete da poremete 
planove zacrtane privrednom reformom. Dinara, tako, nikad nije dosta. 
To je, samo po sebi, veoma pozitivan pokazatelj, je r ondje gdje je teže 
doći do novca, ondje on ima i veću vrijednost.

Samo, mi vidimo da je »potraga za dinarom« urodila, da tako 
kažemo, i njegovo »množenje«.

Sta to znači? Da dolazimo u .situaciju da opet više trošimo 1 da ta 
potrošnja postaje veća od proizvodnje, da veća potražnja za novcem 
lako može značiti korak .ka novoj inflaciji, I to baš onda ikad smo krenuli 
putem da je konačno savlada.mo!

Ne treba biti ekonomski superekspert do bi se mogli uočiti neki 
momenti sadašnje etape u odnosima cijena, proizvoda i potrošnje.

Ilustrativan je jedan primjer iz prošle godine. U prvom tromjesečju 
te godine ponuda robe bila je veća za 8 posto u odnosu na isto razdoblje 
*964. godine. Prodaja je porasla za 24 posto. Drugo tromjesečje —  
ponuda veća za 4 posto, prodaja za 11 posto. Slična je situacija bila 
i u toku čitave 1964. godine. Osamnaest mjeseci prije reforme trošili smo 
daleko više nego što smo proizvodili. Rezultat je toga bio i ogroman 
dug inozemstvu.

Nakon privredne reforme slika se mijenja: u trećem kvartalu 1965. 
ponuda robe raste za 3 posto, pa prodaja pada za 1 posto. U četvrtom 
kvartalu: ponuda veća za 1 posto, prodaja manja za 2 posto.

Takva slika nastavlja se do trećeg tromjesečja ove godine. A tada 
je ponuda robe na tržištu porasla za 8 posto, a prodaja za čitavih 
15 posto!

Kako je do toga došlo? Tko je to trošio više i kako? Tu je, prije svega, 
porast osobnih dohodaka, a zatim i investicija. One su, .doduše, bile 
manje nakon privredne reforme 1 pokazale su tendenciju stabilizacije, 
ali u posljednje vrijeme (treće tromjesečje 1966) i predviđanja za ovaj 
zadnji kvartal —  pokazuju opet daljnji porast investicija.

Tu je i problem opće potrošnje: teški budžetski problemi i njihov 
slabi porast, pa veliki rashodi, zatim deficit socijalnog osiguranja, sve 
je to vršilo snažan pritisak na novac i njegovu količinu u prometu, 
na pokriće različitih rashoda. To je pritisak na emisiju novih količina 
novca, i to u vrijeme kada opet nastaju teškoće u izvozu.

Sve se to odražava u jednoj utrci koja se zametnula između cijena 
i osobnih dohodaka. A upravo stabilizacija tih foktora morala je biti 
veoma važna za naše daljnje kretanje kroz reformu. Ne plediramo za 
»uopćene« ili »dirigirane« cijene, ili pak da se zaustavi porast oscvbnih 
dohodaka, ali mislimo da sve to mora imati svoju realnu podlogu, 
svoje duboko ekonomsko opravdanje.

Uvjereni smo da se mnogi proizvodni i drugi zadaci ne moraju 
rješavati samo povišenjem cijena, ma koliko one bile  slobodne.

Ista je stvar i sa osobnim dohocima. Sasvim je sigurno da još imamo 
radnih organizacija u kojima osobna prinibnja nisu odraz stvarnih 
ekonomskih mogućnosti.

Kad bi se gledolo cjelovitije i kompleksnije, onda bi 1 radne organi­
zacije baš svojim samoupravljanjem mogle pridonijeti da lakše savlada­
mo momentalne teškoće privredne reforme.

J. Č.

Razgovarali smo sa predsjednikom Općinskog 
odbora SUBNOR-a Melkiorom Udovičićem

OSAM ODGOVORA
Stan - zapošljavanje - posebni staž - mirovine, itd.

Problemi Saveza udruženja boraca NOR-a ne mogu se odvojiti od svih ostalih neriješenih 
pitanja na našoj komuni, upravo zato što su oni sastavni dio cjelokupne problematike ovog kraja. 
Ti se problemi odražavaju na širem planu, pa se otuda i javljaju  teškoće u njihovu rješavanju. To 
su stambeno pitanje, zapošljavanje učesnika NOR-a i njihove djece, ocjenjivanje posebnog staža, 
iznimnih mirovina i školovanja djece čiji su roditelji učesnici NOR-a. O svim tim pitanjima raz­
govarali smo sa predsjednikom ove organizacije —  Melkiorom Udovičičem, kojemu je  naš surad­
nik postavio nekoliko pitanja.

Kakve ste rezultate postigli u rješava­
nju stambenog pitanja?

— Općinski odbor Saveza udruženja boraca 
NOR-a zaprimio je u ovoj godini 257 molbi svo­
jih članova, od kojih se 136 nalazi u radnom od­
nosu. Ovdje je riječ samo o onim članovima 
NOR-a koji reflektiraju na stan u Šibeniku. Me­
đutim, u selima ih je mnogo više — ukupno 450. 
U taj broj uračunati su roditelji i udove palili 
boraca koji žive u vrlo teškim stambenim prili­
kama. Za rješenje toga problema SUBNOR bi 
trebao raspolagati ,sa milijardu i 277 milijuna 
starih dinara, ne uzimajući pri tom zahtjeve 136 
učesnika NOR-a koji su u radnom odnosu.

Naša je organizacija ove godine u stambe­
nom fondu, međutim, imala samo 35 milijuna 
dinara. S obzirom na tako oskudna novčana 
sredstva, plenum SUBNOR-a opčine Šibenik od­
lučio je da ne gradi stanove u društvenom vla­
sništvu, već da sredstva podijeli u vidu dugo­
ročnih kredita. U tu svrhu donesen je pravilnik 
— po kojem je posebna komisija vršila raspo­
djelu sredstava, i ona su podijeljena među 96 
učesnika NOR-a. Pravilnikom, međutim, nisu o- 
buhvačeni članovi NOR-a koji su u radnom od­
nosu, kao ni oni članovi koji su uživaoci miro­
vina — upravo zato što poslije privredne refor­
me sredstva za stambenu izgradnju ostaju na 
nivou poduzeća, odnosno Komunalnom zavodu 
za socijalno osiguranje. Za porodične ratne voj­
ne invalide, bez obzira da li imaju invalidski do­
datak ili ne, kao i za one članove NOR-a koji pri­

maju stalnu državnu pomoć manju od 25.000 di­
nara — pravilnik je regulirao da se za rješenje 
njihova stambenog problema brine ova organi­
zacija.

Ukoliko bi i ubuduće SUBNOR raspolagao sa 
tako skromnim novčanim sredstvima za stam­
benu izgradnju, vjeruje se da se za 10 godina to 
pitanje neće moći sa uspjehom riješiti.

Kako rješavate problem  zapošljavanja?

— Poznato je da je svaka radna organizacija, 
posebno u današnjim uvjetima privređivanja, 
opterećena brojem zaposlenih i da je vrlo teško 
naći zaposlenje ukoliko dotičnoj organizaciji za­
ista nije potrebna odgovarajuća radna snaga. 
Djeci naših članova, koja su završila naukovanje 
ili bilo koju školu drugog stupnja, izdajemo u- 
vjerenja da su zaista djeca učesnika NOR-a — 
kako bi komisije u radnoj organizaciji znale o 
kome se radi. Uz to, dajemo informacije i o nji­
hovu socijalnom stanju. I pored tih preporuka, 
do zapošljavanja se ipak teško dolazi. No, ima 
slučajeva da se u radni odnos prime i oni koji 
nisu učesnici NOR-a i čije je socijalno stanje 
daleko povoljnije od djece učesnika NOR-a. 
Zbog takvog stava nekih poduzeća ili ustanova 
često puta nailazimo na različite komentare, u 
većini opravdane.

Na kakve teškoće nailazite u rješavanju 
posebnog stala?

— I u ovoj godini SUBNOR je zaprimio 900 
zahtjeva, od kojih se 200 nalazi još u postupku.

Vjerujemo da ćemo do kraja ove godine rije­
šiti još najmanje stotinu zahtjeva, ne računaju­
ći one predmete koje će SUBNOR rješavati po 
obnovi postupka, odnosno po žalbama. Napomi­
njem uz to, da Skupština općine Šibenik ima 
veći broj zaprimljenih zahtjeva koje tek treba 
da dostavi našoj organizaciji radi davanja odre­
đenog mišljenja.

Prilikom ocjenjivanja svakog predmeta, i po­
red jasnih krjterija koji su zacrtani normativ­
nim aktima, nailazimo na teškoće kod mjesnih 
udruženja, s tim što kod rasprave o pojedinom 
predmetu prevladavaju subjektivni faktori, bez 
obzira radi li se o osobama koje daju izjave ili
0 komisiji koja ocjenjuje stvarno stanje. Među­
tim kada bi se svi odgovorni drugovi pridrža­
vali zakonskih normi, mišljenja sam da bi stva­
ri tekle drukčije i da bi sve teškoće bile svede­
ne na minimum. Naime, nerijetko nailazimo na 
nerazumijevanje upravo kod starijih drugova, 
čija bi nam pomoć bila i te kako potrebna. Ali, 
događa se eto obratno. I upravo njihov subjek- 
tivizam stvara nam političke probleme na tere­
nu, gdje se temelji mišljenje da se radi o nekim 
vezama i protekciji, a ne o stvarnim kriterijima
1 zakonskim propisima.

Pred kakvim se još zadacima nalazila
vaša organizacija u ovoj godini?

— Iznimne mirovine i stalna državna pomoć 
čine poseban problem. Ni naša organizacija, a 
ni upravni organi nisu u stanju da riješe iznim­
nu mirovinu po članu 70. st. III. Naime, radi .se 
o starijim drugovima iz NOR-a, od kojih su 
mnogi i nosioci Spomenice 1941, a koji su pen­
zionirani još prije, sa manjim primanjima — 
zbog čega nisu u stanju da danas izdržavaju 
svoju obitelj.

Poznato je da je šibenska komuna ustanički 
kraj, ali isto tako i da je, zbog stagnacije poljo­
privrede, na selu uglavnom ostala starija i za 
privređivanje nesposobna radna snaga. Zbog to­
ga se u posljednje vrijeme javlja potreba stva­
ranja egzistencije na jedan drugi način, a to je 
da se vrši određeni pritisak radi priznavanja po­
sebnog staža, tj. učešća u NOP-u prije 9. rujna 
1943. godine. Na temelju takvog rješenja i sada­
šnjeg stvarnog teškog socijalnog stanja — mno­
gi zahtijevaju stalnu državnu pomoć.

Sta je učinjeno po planu školovanja dje­
ce?

— Od 1.500 učenika koji svake godine završe 
osnovnu školu neuključeno ih u škole drugog 
stupnja ostaje od 200 do 300. Među njima je iz­
vjestan broj i djece čiji su roditelji bili učesnici 
NOB-e. Kod upisa, kako u škole drugog stupnja, 
tako i kod zasnivanja radnog odnosa nakon za­
vršenog naukovanja, naša organizacija nastoji 
utjecati kog školskih institucija i radnih orga­
nizacija da se prioritet dade djeci članova NOR- 
a. No, i pored naših napora i akcija koje podu­
zimamo nije uvijek moguće svu takvu djecu za­
posliti ili školovati.

Iznesite nam neke pojedinosti iz rada 
Udruženja rezervnih oficira  i podofici­
ra?

— Do osnivanja Saveza udruženja boraca 
NOR-a održavanje nastave sa rezervnim starje- 
šinskim kadrom odvijalo se prema određenom 
planu i programu nastave, i to po metodi: da se 
starješinski kadar sazivao na sastanke po udru­
ženjima na koje bi onda dolazili predavači. Me­
đutim, i pored uloženih napora i utrošenih sred­
stava, rezultati su bili veoma mali i neefikasni. 
Upravo zbog toga donesena je odluka da se s ta­
kvom metodom prekine, s tim da se prijeđe na 
metod logorovanja, koji je mnogo skuplji, ali i 
daleko efikasniji. Tako smo u ovoj godini orga­
nizirali dva skupna logorovanja u Skradinu, u 
svakoj grupi po 115 učesnika UROP-a. U 13 u- 
druženja nastavni plan je ostvaren sa 100 posto. 
Održano je ukupno 416 nastavnih sati. U nekim 
mjestima organizirana je pojedinačna nastava: 
u 6 udruženja po četiri nastavna sata, u 9 udru­
ženja po dva sata, dok u 6 udruženja ona nije o- 
držana. Daljnji rad na ovom principu nije izvo­
đen zbog nedostatka sredstava. Na spomenutim 
logorovanjima utrošeno je 981.000 starih dinara. 
S obzirom na oskudna sredstva, do kraja godine 
će se na području Šibenika održati dva predava­
nja — sa po dvije teme, i to iz atomskog naoru­
žanja i obrane, te o biološkim sredstvima. Ta 
predavanja nisu unijeta u plan, ali će se vrije­
me njihovog održavanja iskoristiti dok se ne 
dobije novi nastavni plan.

Sta poduzimate na sistematizaciji ma­
terijala iz NOB-e?

— Sva udruženja na vrijeme su obaviještena 
da pruže punu podršku u prikupljanju materi­
jala i historijske građe iz narodnooslobodilač- 
kog rata. U Odjelu revolucije Muzeja grada Ši­
benika Vitomir Gradiška piše i sređuje materi­
jale o NOB-i: postanak, razvoj i djelovanje Pri­
morske čete, dok pri Općinskom komitetu Save­
za komunista djeluje Komisija za historiju rad­
ničkog pokreta. U posljednje vrijeme naša je 
organizacija stupila u kontakte sa Skupštinom 
općine Šibenik i Općinskim komitetom SK, ko­
jima je iznijela svu problematiku i ukazala na 
potrebu osiguranja novčanih sredstava, te na 
način rada u prikupljanju te građe. Pri tom smo 
naišli na puno razumijevanje i dobru volju za 
rješenje toga problema, koji zaista iziskuje do­
sta napora i sredstava.

K a lite  nam još nešto o radu boračkog 
članstva u drugim organizacijama.

— Gotovo svi naši članovi aktivno su uklju­
čeni u rad Socijalističkog saveza i drugih dru- 
štveno-političkih organizacija. Na sastancima 
podružnica i mjesnih organizacija SSRN, kao i 
na zborovima birača stopostotno učestvuju u di­
skusijama baš članovi NOR-a, dok su na selu 
mahom oni i glavni nosioci svih akcija u rado­
vima na elektrifikaciji, te na izgradnji vodov'> 
da, puteva, obala i sličnih objekata. O j)



Aktuelnosti u trgovini

Uvoz u privatnoj rež iji
Struktura privatnog uvoza -  opomena proizvođačima i trgovcima

»Devizna« moć Jugoslavena posljednjih godina naglo je porasla. Taj zaključak postat će 
neosporan ako se pogledaju podaci o tome šta i koliko oni kupuju u inozemstvu. Računa se, na­
ime, da je samo u devet mjeseci ove godine privatni uvoz postigao vrijednost od 40 milijuna do­
lara. Otkud našim građanima toliko deviznih sredstava?

Izvjesno je da su glavni izvor 
devizni računi naših građana za­
poslenih u inozemstvu. Procjenju­
je se da je u zemljama zapadne 
i sjeverne Evrope danas zapos­
leno oko 300 tisuća Jugoslave­
na. Međutim, smatra se da 
12300 automobila, 23.000 mašina 
za pranje rublja i desetine tisu­
ća drugih tehmčkih proizvoda, 
koliko je ove godine uvezeno u 
privatnoj režiji, nije kupljeno 
samo od zarada u inozemstvu. 
Porastu privatnog uvoza dopri­
nijeli su i takozvani privatni 
kliring i drugi oblici nedozvo­
ljenog prometa stranog novca.

SELO UVOZI ALAT
Dobar dio od tih 40 milijuna 

dolara zadržao bi se u trezori­
ma narodne beinke, odnosno na 
deviznim računima privrednih 
orgeinizacija — da su doma 
ći proizvođači i trgovci imali 
malo više refleksa na želje po­
trošača. Kada su se pojavili pr­
vi znaci izrazito rodne godine, 
rečeno je da će seoski potrošač 
snažnije nego ikad prije zaku­
cati na vrata trgovinskih rad­
nji. Takva upozorenja bila su 
umjesna, ali pon ek i i — uza­
ludna! Čitav je spisak artikala 
— među njima i onih u čijoj 
proizvodnji domaća industrija i- 
ma tradicije — do kojih poljopri­

vredni proizvođač/« dolazi teš­
kom mukom.

Rezultat te inertnosti doma­
ćih proizvođača i trgovaca je 
16.120 raznih poljoprivrednih 
mašina i sprava — privatno u- 
vezenih iz inozemstva — samo 
u devet mjeseci ove godine. Po­
red ostalog, uvezeno je 11.200 
kosačica (u isto vrijeme proš­
le godine — 7255), 800 traktora 
(354), 577 mašina za prevrtanje 
sijena (138), 212 slamorezačica 
(169), 622 kultivatora (198), 378 
vršalica (112), 372 prskalice
(198), 229 pumpi za vodu (222), 
630 motornih pila (236) i 33 si­
jačice (u isto vrijeme prošle go­
dine — 16). U svojevrsni kurio­
zitet može se uvrstiti podatak 
da je od siječnja do rujna ove 
godine nabavljeno 89 »deviznih« 
— zaprežnih kola i 96 ručnih 
kolica.

SVE VIŠE POVJERENJA U
DOMAĆU TEHNIČKU ROBU
Podaci o privatnom uvozu, 

pored njihove vrijednosti kao 
barometra za trgovce, mogli bi 
poslužiti i kao mala anketa o to­
me šta potrošači misle o kvaliteti 
pojedinih domaćih proizvoda. U 
tom slučaju najviše reizloga da 
budu zadovoljni imali bi proiz­
vođači televizora. Jer, usprkos 
tome što su ove godine imali vi­

še deviza, naši građani su u ino­
zemstvu kupili svega 1.840 tele­
vizora — dvostruko manje ne­
go u devet mjeseci prošle godi­
ne.

Uočljivo je, dalje, da se jugo­
slavenski pK>trošači sve češće o- 
predjeljuju za tehničku robu 
domaće proizvodnje i kad je ri­
ječ o šivaćim i pisaćim maši­
nama, zatim o radio-aparatima, 
gramofonima, magnetofonima, 
tranzistorima, bojlerima, usisi­
vačima i drugom. Manje ili vi­
še, smanjen je privatni uvoz 
svih tih proizvoda. Postoji po­
vjerenje u domaću robu i pre­
težno joj se daje prednost u od­
nosu na inozemnu, pa se i ku­
puje — ako je trgovci ponude, 
odnosno ako znaju da joj prave 
reklamu.

S druge strane, za 61 posto je 
povećan uvoz putničkih auto­
mobila, dok su nabavke motora 
za čamce u ovom periodu bile 
osmostruko veće. Ipak, najviše 
oči bode podatak da je od po­
četka godine do kraja rujna u 
privatnoj režiji uvezeno 23 tisu­
će mašina za pranje rublja — u 
vrijednosti od oko šest milijuna 
dolara.

ŠIME VUĆKOVIC

Na zajedničkoj sjednici članova plenuma Općinskog odbora SSRN i Skupštine Komunalne 
zajednice za socijalno osiguranje poljoprivrednika općine Drniš i Šibenik, koja je održana u pone­
djeljak, 12. o.m, raspravljano je o aspektima novog Zakona o zdravstvenom osiguranju poljopri­
vrednika. Ovom skupu prisustvovali su i narodni poslanik Paško Periša i direktor Zavoda za soci­
jalno osiguranje Ciro Milutin.

Kao što je poznato. Zakon o zdravstvenom osiguranju poljoprivrednika, koji će se primje­
njivati od 1. siječnja 1967. godine, sadrži prava osiguranih poljoprivrednika, a ostvaruju se potpu­
no na teret Fonda zdravstvenog osiguranja, tj. u troškovima tih prava ne učestvuju poljoprivred­
nici.

Novi zakon o osiguranju poljoprivrednika

Kakvo odsad pravo?
O kakvim se pravima radi?
To su pregledi i liječenje u 

zdravstvenim ustanovama (djece 
do 15 godina života i učenika o- 
snovne škole, trudnica i dojilja, 
svih osiguranih osoba protiv za­
raznih oboljenja, zatim troškovi 
opskrbe i smještaja za majke do­
jilje, liječenje duševnih bolesni­
ka, te pregledi i liječenje svih o- 
boljelih od raka). Osim toga, svi 
osiguranici — poljoprivrednici i- 
maju pravo i na naknadu prije­
voznih troškova, i to u slučajevi­
ma pružanja hitne medicinske 
pomoći djeci do 15 godina života, 
trudnicama i rodiljama, oboljeli­
ma od zaraznih bolesti i dušev­
nim bolesnicima kada su opasni 
po život drugih osoba. U svira 
gornjim slučajevima isplaćuje se 
i naknada prijevoznih troškova 
za pratioce tih pacijenata.

Zakon također predviđa kazne­
ne sankcije protiv odgovornih o- 
soba u zdravstvenim ustanova­
ma, i to u slučajevima kada se o- 
siguranicima uskrati potrebna 
zdravstvena pomoć ili kada se 
namjerno sprečava ostvarivanje 
prava, zatim ako se namjerno o- 
mogući ostvarivanje prava iz 
zdravstvenog osiguranja osobi 
koja na to nema pravo. Kaznit 
će se i sam osiguranik ako na 
protuzakonit način koristi prava

iz ovog zakona. Kazne iznose od 
10 do 20 tisuća starih dinara.

Plan troškova za osnovno 
zdravstveno osiguranje poljopri­
vrednika u 1967. godini predviđa 
ukupnu vrijednost od 163 miliju­
na i 400 tisuća starih dinara. Ka­
da se ovome dodaju rashodi Fon­
da za zdravstveno osiguranje od 
27 milijuna i 608 tisuća i 38 mili­
juna dinara za pokriće dijela vi­
ška rashoda nad prihodima iz 
1966. godine, onda sveukupni tro­
škovi iznose 229 milijuna i 48 ti­
suća dinara.

Istodobno su određeni izvori 
sredstava kojima će se sanirati 
rashodi za zdravstveno osigura­
nje poljoprivrednika. Osim dota­
cije Republike u vrijednosti od 
37 milijuna i 638 tisuća dinara, 
doprinosom od osobnog dohotka 
iz poljoprivredne djelatnosti sa- 
kupit će se 99 milijuna i 663 ti­
suće, doprinosom od ostalih ko­
risnika (penzioneri, zatim oni ko­
ji su u radnom odnosu, a posjed­

nici su zemlje) od 26 milijuna i 
947 tisuća, osobnim doprinosom 
osiguranika (po osobi 2.000 dina­
ra) od 63 milijuna i 800 tisuća, te 
doprinosom od sporednih djelat­
nosti (iznajmljivanje soba, kre­
veta i slično) u iznosu od milijun 
dinara.

Stopa doprinosa na katastar­
sku osnovicu od 11 posto mogla 
je biti i manja da se ne radi o po­
kriću troškova zdravstvenog osi­
guranja. Međutim, ni to se sve ne 
plaća, jer, osim Republike, doti­
raju i oni posjednici zemlje koji 
su u radnom odnosu, a koji do­
sad nisu bili obavezni da uče­
stvuju u plaćanju troškova.

U nastavku sjednice zaključe­
no je da se za iduću godinu ne 
ide na prošireno zdravstveno o- 
siguranje poljoprivrednika, kao i 
to da i dalje ostane jedinstvena 
zajednica socijalnog osiguranja 
kojoj pripadaju općine Drniš i 
Šibenik, (jj)

»C O L O R A D O «
- TJESKOBA I DIVLJENJE

zam iien io  
traktorom

—  0  poljoprivrednicima i njihovim rezultatima novinari 
najmanje govore —  primijetio je DUME PETKOVIC, zemljo­
radnik iz Vrpolja, kad smo ga posjetili. To nas je navelo na 
kraći razgovor s njim. Dume inače ima 66 godina, četiri sina, 
kćerku i desetak unučadi, a živi u Vrpolju samo sa ženom.

Sta biste nam mogli ka­
zati o poljoprivredi u 
svom mjestu?

— Mogao bih općenito reći da 
svakog dana sve više stagnira. 
Mladi otišli u grad, a stariji za­
gazili u godine koje poljopriv­
reda ne želi. U nas postoji do­
sta dobre zemlje koja bi se da­
la fantastično eksploatirati. Ali, 
treba mijenjati kulture. Do sa­
da smo stalno uzgajali: vinovu 
lozu, žito, pšenicu, djetelinu... 
Međutim, pošto je u naše polje 
prodrla vodovodna cijev, posto­
ji mogućnost uzgoja niza dru­
gih kultura — koje su korisnije 
od dosadašnjih. To se u prvom 
redu odnosi na voće i povrće.

Sta mislite o načinu o- 
brade?

— Još uvijek primitivan, a ti­
me i težak i skup. Ljudi ne 
shvaćaju što znači izvršiti me­
hanizaciju u poljoprivredi. Eto, 
ja sam nabavio traktor i otkad 
ga imam čini mi se da nemam 
zemlju!

CuU smo da se bavite vrt­
larstvom.

— Da, bavim se još od svr­
šetka rata . . .

Pa kako se Isplati?
— Još sam najzadovoljniji pri­

hodima koje tako ostvarujem. 
Htio bih ovdje istaći jedan pro­
blem. Budući da su se Vrpolja- 
ni masovno počeli baviti povrt­
larstvom, bilo bi dobro da po­
duzeće »Plavina« iz Šibenika ili 
neko drugo poduzeće dolazi 
kamionom na selo i da otkup­
ljuje naše proizvode. Jer, šta se 
događa? Nas desetorica nosimo 
na tržnicu po tridesetak kilo­
grama svaki, recimo, salate. 
Doprema do vlaka i od željez­
ničke stanice u gradu do tržni­
ce predstavlja ogromne teško­
će. Uz to, moramo platili voza­
rinu, pa nosača, tržnicu, itd. a 
time bi se sve to izbjeglo.

Postoji u neka kultura 
koju do sada ljudi u Vr­
polju nisu uzgajali, a ko­
ja bi mogla doMjed veće 
prihode uz manje ulože­
nog rada?

— Postoji, kako da ne. Ima ih 
više, a ja ću spomenuti samo 
jednu koju sam ja počeo uzga­
jati. To je voćka. Prije dvije 
godine zasadio sam oko 300 ko­
mada. Dobro su se uhvatile i 
očekujem da će na godinu stati 
na rod.

Imate 11 unaprijed nekak­
vu računicu?

— SvEikako, računam da će 
prve godine kada stanu na rod 
svaka dati prosječno po 10 kilo­
grama i da će im se cijena kre­
tati oko 400 starih dinara. Dak­
le, zarada viša od milijun sta­
rih dinara. Ili za tri godina 
smatram da će svaka voćka da­
ti oko 30 kilograma. Ako uz­
memo sada cijenu od 300 dina­
ra po jednom kilogramu, dakle 
100 dinara jeftiniju, ostvario 
bih 2 milijima i 700 tisuća sta­
rih dinara. To je vidite lijepa 
zarada, s obzirom da tu nisu 
potrebna veća investiciona ula­
ganja, a niti to zahtijeva mno­
go truda.

Cime se još bavite?
— Ne znam ni sam što sve 

ne radim. Poznajem sve vrste 
seoskih poslova, pa čak i sto­
larske, bravarske, građevinske, 
mesarske i druge.

Imate U nekakve koristi 
od toga?

— Iskreno govoreći, nekad 
sam imao. Sada vrlo malo, jer 
sam ostario i više nisam u sta­
nju da pored svojih svakodnev­
nih radova pružam usluge i 
drugim ljudima.

A kako Inače živite?
— Uglavnom dobro. Znate, mi 

puno radimo, pa moramo obez- 
bijediti i uvjete za dobar život.

Razgovor što smo ga vodili s 
Dumom Petkovićem trajao je 
nešto više od jednog sata. Sve 
ono što nam je ispričao teško 
j t  zapisati, ali to uglavnom 
možemo ovako rezimirati.

Radeći više od 40 godina na 
svome imanju, nije uspio ništa 
posebno steći. Posljednje godi­
ne bile su mu plodnije nego pro­
šle »decenije«, a dogledna bu­

dućnost obećaje mu mnogo vi­
še. Već sada je motiku zamije­
nio traktorom, koze i ovce ve­
ćim brojem peradi. Umjesto 
praćenja crkvenih obreda, sluša 
tranzistor, jer selo još nema 
struju da bi kupio televiziju i 
pratio njen program.' Najviše 
ga zanimaju poljoprivredne e- 
misije i narodna muzika, eili 
prati i politička zbivanja.

Jednom riječi: nekadašnji mu­
kotrpni način života pretvorio 
je u suvremeniji; ljepši i kul­
turniji. Jedino je nezadovoljan 
što ni poslije 21 godine izgrad­
nje naše zemlje selo još nije do­
bilo struju. Ali ne gubi nadu ni 
u to.

Snimak i tekst: 
živko Petković

živimo u vrijeme za koje doslovno možemo reći da više nema 
senzacija, ili bar da nas one više ne mogu uzbuditi. Možemo biti go­
tovo sigurni da ćemo čak i puštanje prvih ljudi na Mjesec dočekati 
bez naročitog iznenađenja i da ćemo to komentirati kao nešto što 
smo zapravo — i očekivali.

Ali, paradoksalno je da u tom životu današnjice jedan oblik za­
bave, star nekoliko tisuća godina — još uvijek egzistira, da cirkusi i 
putujući varijeteji još uvijek uveseljavaju ljude današnjice.

Ipak, era veliikih cirkusa zauvijek 
je prošla. »Medrano«, famozni »Ba- 
rnum«, pa »Rens«, »Busch«, »Le cir- 
que carre’«,, »Buffalo Bili« —  spada­
ju već u historiju ove drevne zaba­
ve.
U varijeteu »Colorado« sreo sam o- 

niskog čovjeka, markantnih crta lica. 
Redao je sjedalice u ipraznom gleda­
lištu, pred iprvu predstavu. Mislio sam 
da pripada pomoćnom osoblju. Ali, 
to je ibio Jovan Desimirović —  popu­
larni Jordan, artista sa dvadeset i 
ipet godina staža na pozornicama i 
član Upravnog odbora Udruženja 
artista Jugoslavije. Rekao mi je: 
»Ima nos svega oko 400 u ovoj stru­
ci, ali .nemomo status umjetnika, ta­
ko da socijalno osiguranje plaćamo 
sami, i to 20.000 dinara, radili ili ne 
radili. A svaki član svakog profesio­
nalnog orkestra u zemlji ima status 
umjetnika.«

—  Vidite, mi radimo sve. Vježba­
mo tačke, učimo ntlade, izvodimo 
programe, ipopravljamo outomobile. 
Naše žene su i arti'stice, i domaćice.

Svakog mjeseca u drugu školu
u  kolima Mikelskog, inače iluzioniste Karlova, susreo sam nasmijanog 

dječaka: 10-godišnjeg Antonija. Ušao je pomalo smeteno, noseći u ruci lep- 
tir-kravatu.

I naš kratki razgovor počeo je 
nekako od matematike. Pitao 
sam ga: »Antonio, ti ideš u peti 
razred osnovne škole, koji pred­
met najviše voliš?«

— Nije to matematika, ako mi­
slite. Volim »prirodu i društvo«.

Odličan je učenik, iako je nje­
govo školovanje neobično: sva­
kog mjeseca polazi u drugu ško­
lu, u drugom gradu, a ponekad 
se u jednoj zadrži samo po neko­

liko dana. Nikako da stigne upo­
znati sve svoje drugove. On je u- 
vijek »novi«, kao što su i njemu 
uvijek novi njegovi drugovi i na­
stavnici. Da li je to teško? — u- 
pitao sam.

Slegnuo je ramenima: »Tako, 
nije baš najjednostavnije, ali 
sam navikao da se selim iz škole 
u školu. Dvadeset dana pohađao 
sam školu u Splitu, a slijedećeg 
mjeseca bit ću već u Osijeku«.

i vozači autobusa ikojima putujemo

Prije 27 godina Desimirović je u 
jednom ciricusu počeo da odgaja nji­
hova danošnjeg žonglera Ljubomira- 
-Kočku-Roselija. A Roseli danas ima 
sinčića Aleksandra od godine dana, 
koji je rođen u autobusu i koji po 
pratnji muzike uvijek zna kada na- 
situpaju njegov tata i mama. Dok oni 
rade, mališan se igro sa svojim mač­
kom, a čuva ga žena koja trenutno 
nije na pozornici.

Tako se dva oblika života simjenju- 
ju u kratkim intervalima. Život svaki- 
došnjih briga i život pred svjetlima 
pozornice, u jednom ritmu koji ne 
doipušita mnogo predaha ili razmiš­
ljanja.

Pitao sam ponovo Jordana da mi 
kaže kad je zokoroknuo u ovaj vrto­
glavi život.

—  Bilo mi je dvanaest godina —  
nasmijao se. 0  Pančevo je došao je­
dan ci^us. Ušao sam u arenu. Sje­
ćam se da me obuzelo nešto između 
tjeskobe i divljenja. Otada ga više 
nikad nisam napustio . . .

J. C.

Za čitavo vrijeme dok smo ra­
zgovarali, Antonijeva sestra A- 
malija jela je sa izuzetnim apeti­
tom.

Ona se ne sjeća kada je počela 
raditi na pozornici. »Bilo je to ®  
davno« — konstatirala je.

S pozornice se javila Antonije- 
va sestra Dolores.

— Vaša tačka jogi-elastike ti­
jela izgleda naporna. Zahtijeva li 
mnogo priprema?

— Svakodnevno. Bez konstant­
nog vježbanja ništa ne bih mo­
gla. Kad smo putovali iz Saraje­
va za Split, nisam mogla vježba­
ti, jer je put bio težak i dug. To 
sam odmah osjetila pri prvom 
nastupu u Splitu.

— Kako ste došli na pozorni­
cu? Porodični artistički klan?

— Ne, otac nije ni slutio daću 
i ja biti artista. Počela sam u 
drugom razredu osnovne škole. 
Jednom sam otišla u goste sVo- 
me djedu Karlu Lichelu u Brčko.
I on je sam bio veliki artista. Još 
je živ. Počeo je da radi sa mnom 
i bez očeva znanja. Brzo sam u- 
čila.

— Vaša je vježba estetski do­
bro oblikovana. Da li vas je p<> 
dučavao neki stručnjak za obli­
kovanje pokreta?

— Ne, sve sam to sama posti­
gla, vlastitim strpljivim radom.

J.C.



Krajem ovog tjedna održat će 
se prva skupština nosilaca sta- 
narskih prava čiji se objekti na­
laze u okviru komunalnog po­
duzeća »Stan«. Skupštinu će 
sačinjavati 3.600 nosilaca sta- 
narskog prava. Oni će rasprav­
ljati o jednogodišnjem poslova­
nju »Stana« i o radu kućnih sa­
vjeta. Na završetku ovog skupa 
izvršit će se izbor prvih orgetna 
samoupravi j an j a.

i t  i f  ’i i

Oko 46 tisuća borovih sadnica 
zasadit će članovi Saveza om­
ladine Šibenika u tromjesečnoj 
akciji što će je organizirati Op­
ćinski komitet Saveza omladi­
ne u suradnji sa Šumskim go­
spodarstvom u Šibeniku. Boro­
ve sadnice pokrit će ogoljele po­
vršine na Subićevcu, te na ku­
palištima Jadrija i Martinska. 
U tim akcijama sudjelovat će 
srednjoškolska i radnička om- 
laulina.

Šibensko projektno poduzeće 
»Plan« izradit će projekt turi­
stičko - ugostiteljskog objekta 
kojeg će pokraj mosta preko ši­
benskog zaljeva izgraditi zagre­
bačko trgovačko poduzeće »Me- 
dvešćak«. Ovaj objekt imat će 
tip modernog motela sa 40 leža­
ja i prostranim restoranom, te 
parkiralištem za smještaj pe­
desetak motornih vozila. Kako 
sa saznaje, motel bi trebao pri­
miti prve goste do početka turi­
stičke sezone.

Zbog odrona zemlje na pruzi 
između Knina i Golubića bio je 
petnaestak dana prekinut željez­
nički saobraćaj na unskoj pru­
zi, pa su vlakovi saobraćali pre­
ko Like. Tek sredinom prošlog 
tjedna ponovo je uspostavljen 
saobraćaj unskom prugom, pa 
otad vlakovi iz Zagreba stižu 
bez zakašnjenja u Šibenik. Isto

tako, uspostavljen je i autobus- 
ni saobraćaj između Šibenika i 
Knina, koji je zbog poplavlje­
nog terena u blizini Knina bio 
neko vrijeme prekinut.

it It -k

Internacionalni varijete »Co- 
lorado« gostovao je u Šibeniku 
od 8. do 13. o. m. Bio je smje­
šten u Docu ispred zgrade os­
novne škole. Svakog dana orga­
nizirane su po dvije predstave i 
gledalište je bilo ispunjeno do 
posljednjeg mjesta. NaJcon go­
stovanja u Splitu i Šibeniku 
»Colorado« je proslijedio za Mo­
star. (jj)

Minimalna
smrtnost
novorođenčadi

Prema podacima Iz Matičnog 
ureda Skupštine općine, do 10. 
prosinca ove godine rođeno je 
1.079 novih stanovnika, od ko­
jih 360 stalno boravi na terito­
riju Šibenika. U glavnoj matič­
noj knjizi registi^ano je 1.040 
novorođene djece, u Mandalinl 
28, u Ražinima 10, a u Donjem 
Polju jedno dijete.

U istom razdoblju sklopljeno 
je 234 braka. Mahom se ladi o 
parovima između 20 i 30 godi­
na, no bilo je slučajeva sklapa­
nja braka 1 među šezdesetogo- 
^ n  jacima. Među najmlađim 
supružnicima, rođenih između 
1947. i 1950. godine, bUo je 
nekoliko sklopljenih brakova.

U ovoj godini umrlo je 239 
građana, mahom osoba i^ad 50 
godina života. Karakteristično 
je za ovo područje da je smrt­
nost novorođenčadi svedena na 
minimum, zahvaljujući solidno 
poduzetim preventivnim zdrav­
stvenim mjerama, (j)

Drniš

Zašto toliko nesreća
Ovih dana je Drniš zaista u 

znaku saobraćajnih udesa, a i- 
ma nekoliko mjeseci da su ude­
si postali veoma učestali i za­
brinjavajući. Upravo je velika 
sreća što se mnogo toga zavr­
šilo bez ljudskih žrtava.

Bilanca u ovoj sedmici zai­
sta je teška. Prvo je počelo su- 
dćirom vlaka i zaprežnih kola 
kod Ožegovića klanca. Vlak je 
naletio na kola koja su u tom 
času prelazila prugu i gurao ih 
dvadesetak metara. U kolima se 
nalazio Nikola Manojlović iz 
Markovca kraj Knina sa ženom 
Dukom. Nikola je na mjestu o- 
stao mrtav, a žena je prenesena 
u veoma teškom stanju u knin­

sku bolnicu. Interesantno je na­
pomenuti da se i lani, baš na 
ovom mjestu, dogodila slična 
nesreća.

Na cesti Dmiš-šibenik jurio 
je i automobil Doma zdravlja 
SI 10-53 kojim je upravljao Mi- 
lan Perišić. Požar je iznenada 
zahvatio motor i prijetila je o- 
pasnost da sva kola izgore. Me­
đutim, prisebnošću i požrtvov- 
nošću šofera izbjegnuta je veća 
šteta.

Na dijelu industrijskog kolo­
sijeka prema Trbounju također 
je došlo do sudara između voj­
nog kamiona i teretnog vlaka. 
Sve se dobro završilo i bez ve­
će materijalne štete, (s)

I oni traže 
veća primanja

Sa suđenfa Anti Ivančeviću

ZBOG PREUARA  
TRI GODINE Z

Prevare koje je vršio Ante Ivan- 
čević, pervrioner iz Šibenika, u raz­
doblju od kolovoza iprošle do siječnja 
ove godine, dobile su svoj epilog na 
trodnevnoj raspravi i presudom koju 
je 7. o. m. izreklo vijeće Okružnog 
suda u Šibeniku. Za krivično djelo 
počinjeno prevarom protiv imovine 
priva.tnih osoba optuženi Ivančević 
je osuđen na tri godine strogog za­
tvora i vraćanjem oštećenim osoba­
ma gotovine od 3,5 milijuna starih 
dinara i deset američkih dolara, što 
je bilo pronađeno u stanu optuženog 
Ivančevića u času njegova hapšenja.

U donesenoj presudi iznijeto je da 
je optuženi Ivančević obećanjima da 
će im naći zaposlenje u inozemstvu 
ili ih ukrcati na brodove, te proda­
jom nadrilijekova, prevario 196 oso­
ba u ukupnom iznosu od 7,5 milijuna 
starih dinara. Nakon nadriljekarstva.

optuženi Ivančević je proširio svoju 
»cljelatnost«, baveći se poslovima 
oko pripremanja ljudi na rad u ino­
zemstvo ili ukrcaja na brodove, sve 
dotle dok ga nisu otkrili organi Se­
kretarijata za unutrašnje poslove.

Po svakom »predmetu« on je na­
plaćivao od '45 do 60 tisuća dinara, 
a za svaki napravljeni lijek 150 d i­
nara.

Pri izricanju presude sudsko vijeće 
mu je uzelo u obzir da je Imao n>gle 
prihode i da je otac sedmoro djece.

Za vrijeme sudskog postupka za­
stupnik javne optužbe ostao je pri 
svojoj optužnici, dok je branitelj op­
tuženog zohtijevao da ga se kazni 
blagom kaznom. U svojoj obrani op­
tuženi Ivančević je negirao krivicu za 
počinjeno djelo, izjavivši da je on 
svojim klijentima pravio samo »uslu­
ge*;. (j)

Kada netko pune dvije godine redovno prati natječaje, zatim 
piše molbe i čeka odgovore (koje uglavnom i ne dočeka), nakupi 
mu se tako jedna čitava kolekcija od preko trideset molbi. Tada 
on izgubi strpljenje i uputi slijedeći »cirkular«;

»ŠTO DA SE RADI«?
(IV. G. Černiševski)

Upravo se navršavaju dvije godine otkako sam se vratio sa od­
služenja svoga kadrovskog roka u JNA. Kad sam skinuo uniformu, 
sve mi je izgledalo ružičasto, imao sam 28 godina, bio sam pun opti­
mizma, želio sam se što prije uklopiti u »civilnu', život, vratiti se svo­
jo j porodici i svome gradu, zaposliti se. To je ipak bila pusta želja. 
Moj rodni grad nije me primio, nije mi dao posla. Prošle su dvije go­
dine otkako tražeći posao uzalud obijam pragove ustanova i poduze­
ća, pratim natječaje i pišem molbe, ne dobivši više puta čak ni odgo­
vor.

Dok sam bio u vojsci, porodici je bilo lakše. Kako sam ja, kao 
»jedini hranitelj porodice« bio u JNA, žena mi je primala »kadrov­
sku pomoć« a sin dječji dodatak. Nakon moga povratka spali smo na 
polovinu moje bivše plaće, u iznosu od 481 stari dinar dnevno (! ), 
što mi je isplaćivao Zavod za zapošljavanje radnika, ali i to samo za 
šest mjeseci, jer je novi zakon o radnim odnosima i to uskratio (s 
obzirom na malen radni staž), a tada sam izgubio i dječji dodatak. U 
međuvremenu se porodica povećala, pa nas sada ima četvoro: žena 
(nezaposlena, domaćica), dvoje djece (jedan od 3, a drugi od 1 godi­
ne) i ja. Pa kako mi onda uopće živimo? To se i ja sam pitam, uko­
liko se puko vegetiranje može nazvati životom.

Tražeći posao osjetio sam što znači ne imati »V IP «, uvjerio sam 
se da su natječaji često samo »natječaji« . . .

—  Odmah po izlasku iz vojske pokucao sam na vrata ustanove 
u kojoj sam prije radio. Vrata su ostala zatvorena —  »N isi diplomi­
rao!«. I  doista, ja nisam diplomirao, a li. . .  u dotičnoj ustanovi bila je 
takva situacija da sam ja sam imao više škole nego tri stalna, odnos­
no dva honorarna službenika zajedno!

—  »Festival djeteta« raspisao je natječaj (u prosincu 1964) za re­
ferenta općih poslova, uvjetujući nižu ( ! )  stručnu spremu. Poslao 
sam molbu, vjerujući da ispunjavam uvjete. Odgovora nikad nisam 
primio!

—  »Narodna tehnika« (u veljači 1965) traži službenika. Kandidat 
pored srednje spreme mora poznavati »jednu od grana Narodne teh­
nike«. Javio sam se (kao aktivni foto-amater čak sam dobio drugu 
nagradu na izložbi umjetničke fotografije), ali bez odgovora (P ri­
mljen je tokar!).

—  Komunalna ustanova »Zelenila« traži (svibanj 1965) »rukovo­
dioca gradskih kupališta«. Natječem se. Tražene uvjete još i prema­
šujem  —  služim se engleskim ,talijanskim i ruskim jezikom. Bez od­
govora!

—  Zdravstvena stanica TLM (u osnivanju) traži službenika, pa 
kako u potpunosti ispunjavam uvjete (valjda u zdravstvu nešto vri­
jedi 6 semestara latinskog jezika?) i ovdje podnosim molbu, a ovaj 
put i ja tražim »V IP «, koji mi odgovara da je to radno mjesto »pred­
viđeno za drugaricu N.N.! Začudo, ovog puta dobivam odgovor na 
svoju molbu, u kojem se navodi da je primljena osoba sa dužim rad­
nim stažom.

—  Osnovna škola u Lozovcu traži tajnika (kolovoz 1965), na mo­
ju molbu nisam dobio ni odgovor.

—  Druga gimnazija u Šibeniku traži tajnika. Dobivam posve ko­
rektan odgovor (hvala bar na tome!) u kojem stoji da je primljena 
drugarica koja ima duži radni staž-

—  Autotransport Šibenik, gradeći novu autobusnu stanicu (sre­
dina 1965) navodno treba službenika za informativnu službu. Na mo­
ju molbu ne odgovara. Isto tako ne odgovara ni u vezi raspisanog na­
tječaja za kontrolora, na koji sam poslao molbu 18. V I o.g., kao i na

ponovni natječaj, početkom studenog o.g.

—  »E lektra« Šibenik (2. IX  o.g.) raspisuje natječaj za popunje- 
nje radnog mjesta »referenta za rad«, na kojem također ne uspije­
vam (Primljena je supruga jednog liječnika!). U ponovljenom natje­
čaju, 20. X  također sudjelujem, ali bez odgovora!

—  IV  osnovna škola traži nastavnika tehničkog odgoja. Nitko ni­
je primljen (?!).

—  Gradska biblioteka traži bibliotekara. »Natječaj nije uspio —  

stoji u odgovoru na moju molbu  —  naknadno će se objaviti novi«.
To je samo dio mojih pokušaja. Ne spominjem brojna usmena 

traženja. Gdje li sve nisam pokušao: u trgovini, ugostiteljstvu, turiz­
mu, kulturi, prosvjeti, zdravstvu, privredi, pa i poljoprivredi.

Može mi se, istina, prigovoriti da nisam diplomirao i šta ću onda 
ja kao apsolvent. No, ako ja nisam diplomirao, nisu ni drugi. Koliko 
li ih radi sa nižim kvalifikacijama? Uostalom, zar zbog toga moraju 
moja djeca ispaštati? A zašto i ona ne bi imala pravo na dječji doda­
tak? Zar se zbilja mora obistiniti ona »oc i zobaše kiselo grožđe a si­
novima trnu zubi?«. Da li je zbilja moguće da se u ovom gradu ne 
može naći kakvo uhljebljenje i za mene? Šta sam ja to uradio kada 
nisam u stanju da nađem posla? Nisam ni osuđivan ni kažnjavan, pa 
šta je onda na stvari? Ja se ne mogu oteti sumnji da u ovom gradu 
postoji netko tko mi »podmeće klipove«.

Da se razumijemo, ja nikoga ne krivim za ovakvu situaciju (osim  
sebe samo što nisam diplomirao, ali zar zbog toga treba skidati gla­
ve). Nitko nije kriv, nisu krivi ni drugovi koji rješavaju natječajne 
rebuse, pa ni oni koji ne poštuju čak ni formalnu stranu natječaja i 
ne odgovaraju na molbe. Ali se ni ja, vjerujte ne osjećam krivim. Još 
manje su kriva moja djeca, kojoj se mora pružiti sve ono što im tre­
ba i što očekuju od svojih roditelja.

Gdje je izlaz iz te situacije? »Pomoć za izdržavanje ob itelji« koju 
primam iz ionako skromnih budžetskih rezervi nije nikakvo rješenje. 
Koje.je onda? To ni ja sam ne znam, pa u svome neznanju upućujem 
ovaj apel naslovu i očekujem bar savjet.

 ̂Netko će kazati da ako nema posla u Šibeniku da bi trebalo po­
kušati izvan njega. Da, ali stan? Ovako me bar ne taru stambene bri­
ge. Živjeti odvojeno od porodice (čak u pretpostavci da u nekom 
drugom mjestu nađem posla) znači udvostručiti troškove. No, na 
takvu mogućnost sam i mislio i prijavio se Zavodu za zapošljavanje 
radnika za rad u inozemstvo, ali nas toliko ima na spisku da su i tu 
šanse minimalne, da ne kažem nikakve.

Šta da onda radim, pitam se poput Černiševskog? Nisam dovolj­
no pametan, te stoga upućujem ovu svoju promemoriju naslovu i o- 
čekujem bilo kakav odgovor.

Uz drugarski pozdrav!
Domagoj Livić, s.r.

UPUĆENO 1. PROSINCA 1966:
1. Skupštini općine Šibenik:

a) predsjedniku,
b) Odjelu za društvene službe;

2. Općinskom komitetu SKH Šibenik,
3. Općinskom sindikalnom vijeću Šibenik i
4. Općinskom odboru SSRNH Šibenik.

I  to je bio »glas vapijućeg u pustinji«. N i ovog puta nije bilo ni­
kakvog odgovora. U međuvremenu sam nastavio da bogatim svoju 
kolekciju molbi. U deset dana poslao sam sedam molbi. Primjera ra­
di, osmog o.m. poslao sam čak 6 (šest) molbi prema raspisanim na­
tječajima. Iskreno rečeno, ni ovog se puta ne nadam ničemu pozitiv­
nom. A čemu se i mogu nadati kad npr. »Kamenar«^ raspisuje natje­
čaj za popunjenje upražnjenog radnog mjesta »službenika u općem 
sektoru« i ostavlja natječaj otvorenim svega 3 dana!

Upućujem ovo moje otvoreno pismo šibenskoj javnosti, ne bi li 
ga pročitali i oni koji raspisuju, odnosno rješavaju natječaje. Možda 
će tada bar odgovarati na molbe onih koji uzalud čekaju rezultate, 
dok možda u njima tinja tračak nade da će biti primljeni. U ljudskoj 
je psihi nada uvijek prisutna, jer kada i izgubimo sve, ipak nam nada 
ostaje. Tako sam i ja još uvijek u nadi da će se pronaći neko rješe­
nje, jer kad ne bih imao nade, ne bih ni pisao ovo pismo, koje bi mo­
ralo nekoga potaknuti na razmišljanje o pravu našeg čovjeka na rad, 
koje mu pravo i Ustav garantira, ali koje je u mojem slučaju očito u- 
skraćeno. Pa ako je dosad uskraćivano, neka ne bude i ubuduće!
U Šibeniku, 12. prosinca 1966. godine.

Domagoj Livić,
Ante Blaževića 3, Šibenik

(Nastavak sa 1. strane)

iznio da i on ima razumijevanja 
i da će se lično zalagati za rje­
šenje mnogih prosvjetnih pro­
blema.

ANTE TOMIC: Apsurdno je 
da čistačica svojim primanjima 
konkurira profesoru. Znam lju­
de koji iz mjeseca u mjesec idu 
u dug, i to da bi prehranili sebe 
i porodicu. Nitko ne može zahti­
jevati da ne tražimo i pomoć 
od privrede. I pitam se: kakvi 
smo mi u očima svojih učeni­
ka? Drugo, čudno mi je da dru- 
štvenoipojitički radnici imaju 
tolika primanja.

MARKO VUKUSIć: Lako je 
zdravstvenim radnicima. U ško­
li u kojoj radim za sat i po pre­
gledali su 120 učenika, a koliko 
su za to dobili. Upozoraveun 
skup da je stanje u Drinovcima 
više nego očajno. Nas četvorica 
spa,vamo u jednoj sobi. Život 
naših učenika je nemoguć u o- 
nakvim učionicama (430 učeni­
ka u 4 učionice). Mi tvarno 30 
učenika na 9 kvadratnih meta­
ra.

To su samo neki isječci iz 
brojnih diskusija koje su vođe­
ne na ovom sastanku, a koji je 
trajao punih pet sati. Mnogi su 
istupali i po nekoliko puta

(Rađak, Brakus, Aralica). Naš 
cilj bio je da iz tih diskusija iz­
vučemo ono najkarakteristični- 
je i najvažnije što bi moglo o- 
crtati atmosferu ovog intere­
santnog skupa, koji se na taj 
način nije već odavna održzm u 
Drnišu.

Pri samom kraju odlučeno je 
da se izabere koordinacioni od­
bor koji bi realizirao zahtjev 
prosvjetnih radnika. Naime, na 
skupu je zaključeno da se ide 
na slijedeće startne osnove: za 
učitelja početnika 75.000 starih 
dinara, za nastavnika početnika 
85.000 starih dinara i za profe­
sora početnika 95.000 starih di­
nara. Posebno je zahtijevano 
da se honorarni nastavni sat po­
veća na 800, 900 i 1000 starih di­
nara. Ti iznosi, rečeno je, mo­
raju se isplatiti i za studeni i 
prosinac, s tim što bi se s nji­
ma ušlo i u novu godinu.

Za nekoliko dana održat će se 
sjednica Skupštine općine, koja 
će raspravljati o zahtjevu pros­
vjetnih radnika. Ukoliko ne do­
đe do povoljnih rješenja, prosvjet- 
nit radnici će se ponovo sastati, 
da bi odlučili o daljnjim mjera­
ma. Posebno je vafaio istaći da 
prosvjetni radnici Drniša za sa­
da odbacuju sve oštrije mjere 
(ukidanje nastave i si), (č)

Sa svih strana
Mladi redatelj Ivica Musić po­

stavlja na Lutkarsku scenu Cen­
tra za scensku kulturu i Festi­
val djeteta dječji igrokaz »Baj­
ke iz kufera«. Scenografiju će 
dati Branko Friganović. Premi- 
jerna predstava »Bajke iz kufe­
ra« dat će se najvjerovatnije u 
srijedu, 28. prosinca.

* * *
Poslije nastupa u jednom do­

kumentarnom filmu »Zastavi- 
ne« proizvodnje, šibenski glum­
ci Josip Vikario i Branko Matić 
dobili su uloge i u igranom fil­
mu »Žedni car«. Taj film sni­
ma se u Splitu, a režira ga, uz 
asistenciju našeg sugrađanina 
Mate Relje, Mile Đukanović.

Film je koprodukcija »Avale« 
iz Beograda i »Studija« iz Ceti- 
nja.

*  *  *

U povodu Dana Armije u svim 
osnovnim i srednjim školama 
u Šibeniku održat će se preda­

vanja na tu temu. Predavači su 
počeli obilaskom škola još u 
ponedjeljak. Izlaganja o »stva­
ranju naše Armije i životu da­
našnjih vojnika i oficira održat 
če članovi SUBNOR-a i aktivni 
oficiri šibenskog garnizona.

*  *  *

Radio-sekcija Narodne tehni­
ke u Gimnaziji izlagala je na iz­
ložbi u Zagrebu desetak radova. 
Izlagali su J. Filipi, D. Sikić, 
B. Pet'ričević, D. Vesanović, R. 
Gojanović i E. Martić. Izloženi 
radovi šibenskih gimnazijalaca 
dobili su veoma laskave pohva­
le. * * ★

Pripadnici šibenskog garnizo­
na, te učenici Srednje medicin­
ske Škole i Bolničke škole dali 
su prošlih dana više priredaba. 
Prikazani su ulomci iz djela 
Držića, Nušića i J. S. Popovi- 
ća. Redatelj je bio Josip Vika­
rio. (B)

Tko 
taj i

Boravak stranih i domaćih 
gostiju u kućnoj radinosti nor­
malna je pojava. Međutim, ka­
da u kućnoj radinosti borave 
inozemni turisti, treba ih pri­
javiti Sekretarijatu unutrašnjih 
poslova. No, neki građani na to 
zaboravljaju. Zbog toga su pred 
sucem za prekršaje pored o- 
stalih, odgovarali Šime Silov i 
Nikola Klarić. Sudac ih je kaz­
nio sa po 10.000 starih dinara.

«  * *
Đorđe Đurić iz Šibenika uprav­

ljao je prošlih dana motorkota­
čem, ali bez dozvole. Zbog toga 
su milicioneri iz Stanice za si­
gurnost saobraćaja protiv Đor- 
đa podnijeli prijavu sucu za 
prekršaje. Nakon saslušanja, 
Đurić je kažnjen sa 8.000 starih 
dinara.

Za obavljanje zanatskih uslu­
ga potrebno je da se ima doz­
vola od nadležnog organa Skup­
štine općine. Međutim, toga se 
nisu pridržavali Ante Puče i 
Ivan Višnjić. Zbog toga ih je su­
dac za prekršaje kaznio sa po 
10.000 starih dinara.* * *

Joso Gulam iz Pirovca po­
sjedovao je lovačku pušku, iako 
za to nije imao dozvolu. Prijav­
ljen je sucu za prekršaje, koji 
ga je saslušao i kaznio sa 15.000 
starih dinara.

*  *  it

Poljoprivredna zadruga iz 
Čiste Male ima svoj vozni park. 
Međutim, zadruga je pustila u 
promet teretni automobil sa ne­
ispravnim ručnim kočnicama. 
Zbog toga je sudac za prekršaje 
kaznio zadrugu sa 50.ci00 starih 
dinara. (OR)

IZVANREDNA PRILIKA
UKRASITE SVOJ DOM SLIKOM

„HRVATSKI NARODNI PREPOROD"
Da zadovolji kulturne potrebe naših ljudi. Matica hrvat­

ska namjerava u reprodukcijama izdavati značajnije slike 
naših umjetnika, pa je ovih dana stavila u prodaju repro­
dukciju Bukovčeve slike: HRVATSKI NARODNI PREPO­
ROD u zidnom formatu, kao i u formatu razglednice.

Reprodukcija se prodaje uz različite cijene, ovisno o 
opremi reprodukcije, i to:

nekaširana (tj. bez paspartua) . _ . . . . 48 ND
kaširana (na svijetložutoj ili bijeloj podlozi) 68 ND 
kaširana i uokvirena u zlatni okvir . . .  120 ND 
Članovi Matice hrvatske i pretplatnici »Kola« uživaju 

popust od 10 %.
Reprodukcija je izrađena u višebojnom tisku i lakirana, 

a nabavlja se u knjižarama Matice hrvatske ili izravno na­
ručuje u Matici hrvatskoj, Ul. Matice hrvatske br. 2. ili kod 
pododbora Matice hrvatske Šibenik (DIT-II kat).

Troškovi poštarine idu na teret kupca.
Višebojne razglednice prodaju se uz cijenu od 1,50 ND 

komad.



» Grno kazalište«

Lutka „sama" ide prostorom
O problem ima jugoslavenskog lutkarstva i d ječjeg kazališta uopće bilo je  dosta govora na 

V I Jugoslavenskom festivalu djeteta. Slušali smo tada o različitim  tehnikama u lutkarskom ka­
zalištu, pa nešto i o tzv. »crnom teatru«, kao novoj tehnici ili tehničkoj »novotariji«.

Iz  podužeg razgovora što smo ga ovih dana vodili sa ANTO N INO M  NEUM AVEROM , Ce- 
hoslovakom iz Karlovih Vary, dobili smo jasniju sliku o tome šta je, u stvari, »crno kazalište«.

ANTONIN NEUMAVER reno­
mirani je  stručnjak lutkarstva 
i pantomime i pedagog sa istan­
čanim osjećajem za dječju ma­
štu.

Kako je nastalo »crno kazali­
šte« kod vas u Cehoslovačkoj?

— Prije svega, ono je proizaš- 
lo iz potrebe da se lutka »oživi«, 
da se osamostali i učini pokret­
ljivijom. Ta tehnika prvi put je 
prikazana na jednom festivalu u 
Bruxellessu i odmah je dobila 
jpr\ni nagradu. Na crnoj pozadi­
ni, sa lutkarima u crnom, uz 
odgovarajuće osvjetljenje, lut 
ke »same« igraju na pozornici 
Mogu kazati da je »crno kazali 
ište« čak rezultat jedne svoje­
vrsne krize u lutkarstvu. Mi 
smo, na primjer, imali 33 lut­
karska kazališta klasičnog tipa 
Trebalo je naći novi kvalitet. To 
je zakon razvitka koji važi i u 
umjetnosti.

Negdje smo čuli da je »crno 
kazalište« — ». . . crtani film u 
tri dimenzije.« Možete li nam o- 
bjasniti tu konstataciju?

— U stvari, tako i jeste. Jer, 
ono što je animacija na crta­
nom filmu, to je »crno kazali­
šte« na pozornici. Djeca u ka­
zalištu lutaka hoće da vide sve 
što je živo. Oni hoće da svoje 
: junake dožive onako kako ih 
i stvarno zamišljaju. To su suvre­
mena, bez šale, moderna djeca.

Dijete ne želi više da gleda 
lutke na koncima. To je za njih 
onda igračka. Ako, međutim, di­
jete tu istu lutku, običnu igrač­
ku, vidi kako se »sama« kreće 
prostorom, to je za njega nešto 
novo, u stvari ono pravo, što 

! njeguje dječju imaginaciju.
Da li ipak postoji neka razli­

ka u »zahtjevima« djece, s ob­
zirom na njihov uzrast?

— Mislim da djeca do 7—8 
godina još nekako primaju kla­
sične forme kazališta - marione-

j ta. Oni stariji traže nove obli- 
I ke, svoj živi svijet. Njihova je 
imaginacija silno razvijena, da­
leko više nego kod odraslih lju­
di. Ipak, ne treba shvatiti da 
»crno kazalište« kao takvo rje­
šava mnoge probleme. Ono ne 
može biti »samo« i ogoljelo, niti 
je samo sebi cilj. Ono je isto 
što i muzika u nekom plesu; 
sredstvo da se upotpune utisci, 
doživljaji i fantazija.

Želite kazati da su 1 izražaj­
ne mogućnosti »crnog kazališta« 
daleko bogatije?

— Dakako. Uzmite samo je­
dan primjer. Kako, recimo, pan­
tomimičar može dočarati jed­
nog pijanicu. Mislim, tako da 
ga dijete zaista shvati. Njegove 
vlastite izražajne mogućnosti i- 
pak su ograničene. Ali, ako di­
jete pored grimase pijanice vidi 
dvije, tri ili pet flaša, kako se 
klate i lebde oko njegove glave,
onda ono znada je ono lice što iz­

vodi te grimase — pijano lice! 
To je kompletan doživljaj. Di­
jete je tada u stanju da shvati 
i odgovarajuću muziku. Sve to 
djetetu ne može dočarati sam

pantomimičar, bez »crnog kaza­
lišta«.

Djeca, osim toga, silno brzo 
uče o mnogim stvarima suvre­
mene tehnike. Za njih raketa 
nije nikakva tajna. Gledaju to 
na televiziji. Stoga je za njih 
nezamislivo da u svome kazali­
štu vide raketu koja se penje po 
— koncu! U »crnom kazalištu« 
vide je i doživljavaju onako kao 
što je vide i na filmu.

»Crno kazalište« sigurno traži 
i razvoj posebne tehnike o ko­
joj mnogo ovisi?

— Da. Ono je u stanju da po­
kaže veoma mnogo, baš radi bo­
gate tehnike i svojih tehničkih 
mogućnosti. Tu se može napra­
viti ono što nije mogLiće postići 
normalnim rekvizitima kazali­
šta. Dakako, nije sve samo u 
tehnici, već je to kompleksan 
i složen odgojni i scenski rad.

šta mislite kakvi su uvjeti za 
razvitak »crnog kazališta« u Ju­
goslaviji?

— Vaša zemlja ima dobru os­
novu za razvitak ovog oblika 
kazališta, čak više nego Ceho-

slovačka, i to zato što posjeduje 
mnoge još netaknute historij­
ske i kulturne tradicije, navike 
i oblike života. Tu je i dosta 
sačuvana istočna tradicija, sa 
mnogim bogatstvima originalnih 
motiva. To je takav materijal 
na čijim se osnovama može 
mnogo graditi. Režiseri kod vas 
mogu naći obilje inspiracija.

Vidio sam folklor mnogih ze­
malja, ali on je u dobrom dijelu 
neoriginalan, povremen, »praz­
nički« i turistički. Kod vas je 
sasvim druga situacija. Mnogo 
zdravog i originalnog kod vas 
potiče iz činjenice što je još ve­
lika razlika između čovjeka in­
telektualca i čovjeka sa sela. O- 
vaj posljednji reagira spontano, 
bez obzira na to da li mu se ne­
što što gleda prikazuje kao vrijed­
no i »intelektualno«. Oit ili 
zviždi ili odobrava, no baš u 
tome leži crta osjećajnog i inte­
lektualnog, historijski čistog.

Iz toga blaga vi možete crpiti 
svu srž za vaš oblik »crnog ka­
zališta«.

Razgovor vodio: J. Celar

.KLOPKO' JE ODHOTAHO
Prva ovogodišnja premijerna pred­

stava Scene za odrasle (šibenskog 
Centra za scensku kulturu i Festival 
djeteta) bila je izvedba komedije 
»KLUPKO« od Pere Budaka. Taj ko­
mad postavio je na scenu Dragutin 
Meić. Scenograf je bio Branko Fri- 
ganović, a koreograf Rajka Zepina.

Popularno djelo Pere Budaka do­
sta uspješno su izveli šibenski ama­
teri. Bila je to zaista dobra pred­
stava, iako svi akteri u igri nisu pru­
žili jednak kvalitet.

U »Klupku« su igrali: Branko Pleti- 
kosa, Neva Beldmarić, Zosja Tesker,

Palmira Koštan, Nada Mikulandra, 
Dušan Berić, Boris Marinov, Krešimir 
Zorić, Pero Donđivić, Joško Bujaš, 
Joško Zorić, Gordana Čeko i Ante 
Bofonić.

Scenografija Branka Friganovića 
djelovala je veoma dopadljivo i funk­
cionalno. Friganović je uspio pro­
niknuti u bit Budakova djela, p>a je 
scenski okvir predstave bio jedan od 
najjačih i najizražojnijih komponena­
ta u predstavi. Koreografija Rajke 
Žepine studiozna i znalačka.

(B)

Intervju s redateljem Jankom Marinkevićem

Prvi šibenski Shakespeare
Šibenska teatarska publika imat će ovih dana susret sa još jed­

inom režijom istaknutog zagrebačkog umjetnika JANKA MARINKO- 
VIĆA. Naime, nakon nekoliko godina odsustva, Marinković u Centru 
za scensku kulturu postavlja »San ljetne noći« od Shakespearea. Tim 
povodom razgovarali smo s redateljem Marinkovićem.

—  Pripremajući Shakespeareovu 
jcomediiju »San ljetne noći«, Centar 
za scensku kulturu i nehotice inicira 
flisikusiju o fizionomiji i sadržaju ko­
jeg u svome repertoaru treba da i- 
bioju amaterske scene, o primjeni 
togo sadržaja unutar amaterskih gru­
pa, kao i nasuprot publike. Kako su 
rukovodstva naših, pa i većih ama­
terskih scena —  uglavnom povjerena 
amaterima, problem izvođenja raz­
norodnih dramskih djela, s obzirom 
na glumačku tehniku i amaterske 
mogućnosti, ostao je teoretski ne- 
rozrađen i praktički nedovoljno od­
ređen.

Zanimljivo, o čemu se radil
—  U svome respektu prema dje­

lima velikih dramskih pisaca, pre­
često se događa da amateri posežu 
ta nezrelim i nevještim djelima ma­
nje vrijednih autora, pa se toko 
manje vrijedan materijal nađe u ma­
nje vrijednim rukama. Zbog toga se 
događa da se gledaoci u kazališnim 
dvoranama, uza svu benevolentnost,

muče gledojući takve predstave i ža- 
leči amaterske ansamble gdje spa­
šavaju autore koje, uostalom, nisu 
bili u stanju da čestito prikažu ni 
jake —  profesionalne trupe.

Komad što ga pripremate?
—  »San ljetne noči« je u tom 

smislu možda jedno od najtežih dje­
la velikog engleskog pisca. No, ono 
pruža jednu vrlo prihvatljivu alternati­
vu za interpretativne mogućnosti an­
sambla okupljenog oko šibenskog 
Centra za scensku kulturu. Umjesto 
tehničkog savršenstva koje se traži 
za vrhunska ostvarenja Shakespea- 
reovih tekstova (mada i slabije inter­
pretiranje ne može uništiti čarobnost 
njegove pjesničke mašte), mlođi iz­
vođači pružaju kao zamjenu (i to 
gotovo adekvotnu) iskrenost, svježinu 
i mladenački šarm, kojeg ova grupa 
ima na pretek. Da li su inače tehnič­

ke mogućnosti, oduševljenje prožeto

osjećajem za disciplinu, urođen smi­
sao za poetično takvi da če omogu­
ćiti ostvarenje ove zamašne zamisli 
na šibenskoj sceni, pokazat će rezul­
tati ovog, dobrim dijelom kampanj­
skog nastojanja.

U »Snu ljetne noći« nastupa i ba­
let, zar ne?
—  U toj će predstavi, nakon ne­

koliko sezona zastoja, ponovo na­
stupiti i amaterski baletni ansambl, 
s teškim zadacima u kojima odušev­
ljenje treba da savlada ponestanak 
kondicije koja se tokom mrtvila u 
kontinuiranom radu formirala.

Zadatak režije . . .
—  Režija je nastojala da ne pre­

ne pregne skromne tehničke mogu­
ćnosti mladih interpretatora, s na­
mjerom da taj rad obogati njihovo 
poznavanje i pobudi interes za veće 
teatarske vrednote. Obraćajući se 
publici, crij je režije bio —  da ov­
dašnji ansambl prvi put pokuša ost­
variti i prikazoti jedno Shakespeare- 
ovo djelo i time pedsjetiti građane 
starog kulturnog grada —  da kul­
tura obavezuje.

(Đ. B.)

,,Snimak“ šibenskog školstva

Učinjeno mnogo, 
ali nedovoljno

šibensko školstvo prati niz teškoća. Da je bilo više financijskih 
sredstava, mnogi problemi bili bi već riješeni. Ali, treba istaći da je 
u razdoblju nakon oslobođenja mnogo toga učinjeno i da se današnji 
»snimak« stanja šibenskog školstva i te kako mnogo razlikuje od o- 
noga u prvim poratnim godinama.

Na području naše komune os­
novnu školu prije rata polazilo 
je oko 4.500 učenika, a bilo je 
40 škola, na kojima je radilo 
87 učitelja. Tada je osnovnim 
obrazovanjem bilo obuhvaćeno 
oko 70 posto obveznika. Nada­
lje, prije rata u stručnim škola­
ma je bilo oko 1.450 učenika, a 
podučavalo ih je šezdesetak na­
stavnika.

TRI KONCERTA VELIKOG
ZABAVNOG ORKESTRA

U povodu 25-godišnjice narod­
ne revolucije i Jugoslavenske 
narodne armije u jedinicama 
šibenskog garnizona započele 
su svečanosti kojima će se obi­
lježiti dva značajna datuma. U 
organiziranju priredaba aktiv­
no sudjeluje i Veliki zabavni 
orkestar, koji je priredio tri 
koncerta.

U suradnji sa Općinskim ko­
mitetom Saveza omladine ovaj 
renomirani ansambl gostovao je 
u Dubravicama, Bratiškovcima i 
Skradinu, gdje je za članove Sa­
veza omladine tih mjesta izveo 
desetak kompozicija domaćih 
i stranih autora. Uz Veliki za­
bavni orkestar nastupilo je i 
nekoliko interpretatora zabav­
nih melodija, ( j )

Danas je, međutim, situacija 
sasvim drukčija. Na području 
naše komune sada djeluje 21 
centralna osnovna škola sa 55 
područnih odjeljenja, a osnovne 
škole polazi oko 14.(KX) učenika. 
Broj onih koji pohađaju škole 
drugog stupnja veći je za oko 
60 posto. U srednjim školama 
zaposleno je blizu 600 nastavni­
ka. Otvorene su i nove škole, a 
mnoge su popravljene. U to su 
uložena znatna sredstva, koja se 
cijene na oko milijardu starih 
dinara, u čemu su znatnog udje­
la dali i sami građani svojim 
doprinosom.

Međutim, iako je u poslijerat­
nom razdoblju učinjeno mnogo, 
sadašnja situacija navodi nas 
na zaključak da pomislimo — 
kako ipak nije učinjeno dovolj­
no!

Desetak škola i danas se na­
lazi u derutnom stanju, a name­
će se i potreba izgradnje novih 
zgrada. Kakva je situacija u po­
gledu prostora, najbolje će nam 
ilustrirati slijedeći primjer: od 
113 učionica u Šibeniku, samo 
ih 80 odgovara suvremenoj na­
stavi. Na širem području komu­
ne situacija u pogledu školskog 
prostora još je nepovoljnija. Ka­
da će problemi današnjeg škol­
stva biti riješeni, teško je reći, 
ali je još teže što se izlaz goto­
vo i ne nazire. (B )

Beckett po drugi put u Šibeniku
u organizaciji šibenskog Cen­

tra za scensku kulturu i Festival 
djeteta, u našem gradu 18. pro­
sinca gostuje grupa istaknutih 
zagrebačkih umjetnika. Tom 
prilikom će gosti iz Zagreba u 
dvorani Narodnog kazališta iz­
vesti komad »U OČEKIVANJU 
GODOTA« od Samuela Becketta. 
To će biti druga prilika Šiben­
čanima (prije tri ili četiri godi­
ne u našem gradu gostovalo je 
Zagrebačko dramsko kazalište 
sa »Svršetkom igre« (da se su­
sretnu s vrijednim djelom jed­
noga od najznačajnijih suvre­
menih dramskih pisaca. Treba 
kazati da je »Beckett na najbo­
ljem putu da konačno i u na­
šoj sredini bude primljen u u- 
kupnoj veličini svoga djela i od 
onih koji nisu samo »ljubitelji« 
umjetnosti nego i njeni istinski 
»potrošači«.

»U očekivanju Godota«, što ga 
je režirao Zvonimir Bajsić, na­
stupit će ovi zagrebački glumci: 
SVEN LASTA, IVAN SUBIC, 
FABIJAN ŠOVAGOVIC i KRU­
NO VALENTIC. Bit će to uisti­
nu prava teatarska poslastica za 
šibensku kazališnu publiku.

Becketta bije glas da je pjes­
nik beznađa, očaja čovjekove eg­
zistencije i neutješivi pesimist.

DANAS PREMIJERA »SNA

LJETNE NOĆI«

Zbog boljeg usklađenja radnih 
termina, došlo je do promjena 
u datumima o izvođenju dviju 
premijera Centra za scensku 
kulturu. Prva predstava »Sna 
lietne noći« od W. Shakespearea 
dat će se danas, 14. prosinca. Za 
nedjelju, 18. prosinca, bilo je 
predviđeno da se izvede premi­
jera komada »Gospođice Borde- 
reau« (dramatizirana novela 
Henrya Jamesa), ali je zbog go­
stovanja umjetnika iz Zagreba 
odgođena za kasniji, još neutvr­
đeni termin.

Dakle, premijera »Sna ljetne 
noći« izvest će se danas. U tom 
komadu nastupaju: Joško Bu­
jaš, Zeljko Uroda, Pero Donđi­
vić, Željko Jajac, Mirko Cvitan, 
Jadranka Petrina, Irena Neue, 
Ante Balin, Krešimir Zorić, Jo­
ško Zorić, Milan Lalić, Ratko 
Vrančić, Milivoje Marić, Šaša 
Aleksić, Boris Marinov, Mirjana 
Kuntić, Darija Jurković i Ante 
Baranić.

Kako smo već pisali u našem 
listu, komediju »San ljetne no­
ći« režira Janko Marinković, 
scenograf je Branko Friganović, 
a koreograf Rajka Žepina. (B )

Da li je to tačno? Na to pitanje 
redatelj ZVONIMIR BAJSIC od­
govara ovako:
— Takav stav nikako nismo mogli 
prihvatiti, jer beznadnost čovje­
kove egzistencije ne može biti 
predmet kazališnog čina. Igrati 
iz pozicija negacije života jed­
nostavno je nemoguće. A kad bi 
i bilo moguće, bilo bi besmisle­
no. Beckett je za nas (da bismo 
ga uopće mogli realizirati) mo­
rao biti životno afirmiran. Dru­
gi neki ključ za pristup njego­
vu djelu ili ne može postojati 
ili bi bio praktički bespredme­
tan. Tokom posla to je naše u- 
vjerenje samo ojačalo.

Beckettovo djelo obavezuje 
na posjet! (B )

IN  MEMORIAM

H ilK -Š trk o l]
Z lotono

Teško je pisati o čovjeku ko­
jega više nema među nama, a 
do jučer je bio živa legenda u- 
strajnosti, zanosa i entuzijaz­
ma. Teško je pisati o smrti jed­
ne žene koja je cijelim svojim 
životom zadužila Drniš i u nje­
mu ostavila svoja bogata djela 
da govore o njoj. Takva je bila 
69-godlšnja drugarica MILIĆ- 
ŠTRKALJ ZLATANA, koju je 
nenadano smrt zadesila prili­
kom teže operacije u Zagrebu.

Svojim radom, svojom ljuba­
vi i zanosom drugarica Zlatana 
je obilježila poslijeratni kultur­
ni razvoj Drniša. »Bila je to naj­
naprednija učiteljica u Drnišu 
poslije oslobođenja« — sa tu­
gom se sada sjećaju njeni pris­
ni suradnici. Ona vodi analfa- 
betske tečajeve, i za izvanredne 
uspjehe kotar Drniš tada dobi­
va kino-aparaturu, jer bio je to 
prvi kotar koji je organizirano 
najavio borbu protiv nepisme­
nosti. Zlatana je prvj povjerenik 
za prosvjetu kotara Drniš, pred­
sjednik AFŽ, dugogodišnji od­
bornik, učesnik mnogih kongre­
sa i savjetovanja. Ona osniva 
osnovnu muzičku školu u Drni­
šu, koja pastaje nosilac kultur­
ne aktivnosti 1 muzičke kulture, 
zalaže se za osnivanje đačkog 
doma i za svoj rad dobiva mno­
ga priznanja i ordene.

Teško je jedan plodan život i 
veliko stvaralaštvo ispričati u 
nekoliko redaka. Zapustit ćemo 
i nabrajanje dužnosti, jer ona 
ih je imala mnogo i izvršavala 
ih s velikim zanosom.

Bila je Uvijek zanesena, uvi­
jek raspoložena za lijepu riječ 
i ljudski savjet. Bila je uvijek 
u pokretu i žurbi, ali spremna 
da se javi i zaustavi, priupita 
za probleme, pohvali entuzija­
ste i opomene malo nemamlje. 
Bila je zaljubljena u muziku i 
njoj je posvetila dobar dio vre­
mena i života, pripremajući svo­
je učenike za daljnje napredo­
vanje. Generacije su je tako 
zapazile i zavoljele. Drniš je 
takvu voli i pamti. Prosvjetni 
radnici Drniša zapamtili su je 
kao svijetli primjer, koji je 
oduvijek svima bio uzor, ideal 
do kojeg se treba stići.

Drniš se dostojno oprostio od 
one koja ga je zauvijek zaduži­
la. Prijedlog da osnovna muzič­
ka škola ubuduće nosi ime MI- 
LIć-ŠTRKALJ ZLATANA — dio 
je te zahvalnosti.

SEDAM NACIJA U JEDNOJ 
RADNOJ BRIGADI

Film o Primošteim
u Primoštenu je nedavno o- 

držana 6. esperantska omladin­
ska radna akcija, u kojoj je 
pored naših esperantista učest­
vovalo i dvadeset djevojaka i 
mladića esperantista iz Austri­
je, Bugarske, Cehoslovačke, 
Francuske, Švedske i Velike 
Britanije.

U tri tjedna, pod rukovod­
stvom svoga vještog komandanta 
Tonija B ^JD E R A  iz Zagreba, 
mladi esperantisti su uz pomoć 
mašina »proizveli« dovoljno 
šljunka za slijedeće građevin­
ske radove u Kampu esperanti­
sta.

To vrijeme, koje je bilo puno 
sunca, veselja i rada, posve si­
gurno će ostati u nezaboravnom 
sjećanju svima njima: Mirosla­
vi i Jozefu iz Praga, koji su pr­
vi put vidjeli more, njihovu 
istomišljeniku Andreju, liječ­
niku iz Bratislave, Nikoli iz Bu­
garske, mladim Engleskinjama 
Niki i Žaklini, Mariji iz Stock- 
holma, Mišeli iz Francuske i 
Kristini iz Beča, koji su, začu­
do, brzo i vješto usavršavali es­
peranto i učili hrvatskosrpski 
jezik.

Radnu akciju esperantista i 
kulturno-zabavni život u Primo­
štenu zabilježila je i filmska 
traka na esperantu. Taj 15-mi- 
nutni dokumentarac snimio je 
beogradski Esperantski kino- 
-klub. Na kraju svoje akcije bri- 
gadisli su uputili samo jednu 
molbu Jugoslavenskom espe­
rantskom omladinskom savezu 
i Zagrebačkom opservatoriju, u 
stvari organizatorima ove akcije, 
i ona glasi; »Pripremite sedmu

esperantsku 
ćemo doći!«

radnu akciju. Mi 

Davor Grgat

oni će progledati
Već je prošlo više godina ot­

kako su mještani Piramatovaca 
uveli mjesni samodoprinos za 
elektrifikaciju svoga sela. Re­
zultat te akeje nije izostao, pa 
već danas Odbor za elektrifika­
ciju mjesta raspolaže sa 3,000.000 
starih dinara i planom da do 
kraja ove godine prikupi još 
1,000.000 starih dinara.

Predviđa se da će se toliko 
ubrati i u toku 1967. godine, ta­
ko da bi Odbor u narednoj go­
dini raspolagao sa oko 8,000.000 
starih dinara, čime bi se veći 
dio poslova mogao privesti kra­
ju-

Na jednom nedavno održa­
nom sastanku u Bribirskim Mo- 
stinama, u prisutnosti tajni­
ka Skupštine općine Šibenik 
Milana Lalića, predsjednika Op­
ćinskog odbora SSRN Ante Mi- 
loševića i poslanika Republič­
kog vijeća Sabora Josipa Nini- 
ća, članovi odbora Piramatova­
ca i Bribira dali su svoju oba­
vezu da će prikupiti sredstva 
(planom predviđena u 1966. go­
dini) za niskonaponsku mrežu, 
dok su predstavnici općine obe­
ćali da će ih uvesti u plan za 
elektrifikaciju u 1967. godini.

U okviru toga dogovora ovih 
dana izvršeno je snirvanje Bri­
bira i Piramatovaca, na osnovu 
čega će se izraditi nacrt niskona- 
ponske mreže i odrediti mjesto 
za trafostanicu.

Frane Podrug



Nakon završetka jesenskog prvenstva

IPAK VISOK PLASNAK
Prva etapa ovogodišnjeg nogometnog prvenstva je završena. Pr­

vak je poznat. Mariborčani su već na startu važili kao jedan od naj­
većih aspiranata za osvajanje titule najboljeg u zapadnoj skupini. O- 
ni čak sedam bodova bježe drugoplasiranoj ekipi »Lokomotive«, a o- 
sam bodova su ispred »Slobode« i »Šibenika«. Može se već sada ne­
dvojbeno tvrditi da se poredak na čelu neće do kraja izmijeniti. No, 
uza sve to nekoliko ekipa, među kojima i »Šibenik«, nisu napustile 
aspiracije za bolji plasman.

Bivši prvoligaš »Trešnjevka«, 
koji je u prvih nekoliko kola iz­
gubio bodove, u zadnje vrijeme 
zaigrao je bolje i peto osvojeno 
mjesto potpuno odgovara kvali­
teti pomlađene momčadi. Novaj­
lije BSK i »Aluminij« naglo su 
popustili, tako da sada zauzima­
ju sredinu tablice. Sudeći po raz­
lici u bodovima, na začelju če se 
voditi oštre borbe za ostanak u 
drugoligaškom društvu. Čak se­
dam ekipa nalazi se u situaciji 
da nagodinu napuste II ligu. U 
najneugodnijem položaju nalaze 
se »Bosna«, »Bratstvo«, »Borac« 
i »Istra«.

tri zgoditka, i to u igri u kojoj 
je sa malo više sportske sreće 
mogao zabilježiti povoljniji o- 
mjer.

Do početka posljednjeg prven­
stva preostaju puna tri mjeseca, 
i do 5. ožujka bit če dovoljno vre­
mena da se »Šibenik« solidno pri­
premi za naredne okršaje. Pro­
ljetni raspored takmičenja znat­
no je povoljniji, jer mu u goste 
dolaze najjače ekipe — Maribor, 
Lokomotiva, Sloboda, Trešnjev­
ka, BSK i Aluminij, ( jj)

Sportski mozaik
Prošlih dana održan je u Novoj 

Gradiški plenum predstavnika 
kuglaških zanatskih klubova Hr­
vatske, kojem je prisustvovao i 
delegat iz Šibenika. Plenum je 
donio zaključak da se X II tradi­
cionalno prvenstvo zanatskih 
klubova Hrvatske održi slijede­
će godine u Vinkovcima. Na tom 
natjecanju učestvovat će i kugla- 
ši iz Šibenika.

vanju će učestvovati i treneri PK 
»Šibenika« Velibor Baošić i Du- 
ško Klisović.

Stolnoteniski klub »Šibenik« 
počeo je sa uređenjem svojih 
prostorija, u što će se utrošiti 
stotinjak tisuća starih dinara. 
Članovi kluba dobrovoljno rade 
na uređenju prostorija.

Iduće srijede i četvrtka održat 
će se u Zagrebu dvodnevno sa­
vjetovanje plivačkih trenera iz 
Hrvatske Raspravljat če se o 
daljnjem unapređenju toga spor­
ta u našoj republici. Na savjeto-

Sa četvrtim mjestom »Šibenik« 
može biti u potpunosti zodovo- 
Ijan. S obzirom da je startao bez 
trojice kažnjenih prvotimaca, za­
tim bez Orošnjaka, koji je pri­
stupio »Mariboru«, i Bakmaza, 
koji je, baš u momentu kada je 
bio najviše potreban šibenskoj e- 
kipi, ozlijeđen u susretu sa »Se- 
gestom«, malo je tko očekivao 
tako visok plasman »Šibenika«.

Ali, požrtvovnost i zalaganje na 
svakoj utakmici nadvladalo je 
sve prepreke. Dobar dio zasluga 
pripada stručnom vodstvu i tre­
neru Zvonku Tedlingu, koji jeza 
svaki susret posebno znao pri­
premiti ekipu. Poslije »Lokomo­
tive« Šibenčani su ekipa sa naj­
više datih zgoditaka, pa i ta či­
njenica potvrđuje da je šibenski 
drugoligaš našao dobre zamjene 
za golgetere, kao što su bili 0- 
rošnjak, Relić i Stanišič. Svih de­
vet pobjeda izvojevano je na do­
maćem terenu, a tri vrijedna bo­
da zabilježena su u susretima s 
ekipama koje nisu tako olako 
gubile bodove. Treba spomenuti 
da »Šibenik« nije znao za poraz 
sve tamo od utakmice u Slavon­
skom Brodu — sedam kola prije 
kraja jesenskog dijela prvenstva. 
I tek u zadnjem susretu, sa »Slo­
bodom«, poražen je — primivši

PORAZ OD 3:0

u okviru Radničkih sportskih 
igara šibenski proizvođači natje­
ču se i u odbojci. U finalnim bor­
bama učestvuju momčadi »Stam 
pe« i »Automobilije« iz Vodica. 
Prvi susret završio je sigurnom 
pobjedom mlade ekipe »Štam­
pe«. Drugi susret odigrat će se o- 
vih dana. Pobjednik dobiva pe­
har.

U posljednjoj utakmici jesenskog dijela prvenstva u okviru II sa­
vezne lige — zapad, »Šibenik« je u Tuzli poražen sa 3:0. Pred oko ti­
suću gledalaca sudio je Puhar iz Beograda. Strijelci: Avdičević u 34, 
Jevremović u 75. i Zuber u 77. minuti.

»Šibenik«: Bižaca, šuperba. Podrug, Marenci, Miljević, Grgić, 2a- 
ja, Aralica, Žepina, Šupe i Ninić.

»Sloboda«: Nešković, Demić, Zuber, Avdičević, Zaimović, Fazlić, 
Azabagić, Čekić, Jevremović, Duvančić i Stamatović.

Jedan od najstarijih igrača NK 
»Šibenika«, Damir Marenci, do­
bio je nekoliko prihvatljivih po­
nuda iz inozemstva. Iako Maren­
ci još nije utvrdio sve pojedino­
sti, po svoj prilici on će prihvati­
ti jednu od ponuda. (B)

U prvom poluvremenu »Šibe­
nik« se uspio odhrvati žestokim 
napadima domaćina, koji je tek 
u 34. minuti preko Avdičevića 
došao u vodstvo. U tom razdob­
lju najveći teret snosila je obra­
na, i ona ga je veoma dobro obavi­
la. Po igri predvedenoj u prvom 
poluvremenu izgledalo je da će 
gosti u nastavku spriječiti da 
»Sloboda« zabilježi povoljniji o- 
mjer. I sve do 15. minute prije 
kraja »Šibenik« je uspio održa­
ti ravnotežu na terenu. I ne sa­
mo to. U nekoliko navrata gosti 
su izveli više napada i čak dva 
puta su bili u prilici da izjed­
nače. No, umjesto toga »Slobo­
da« je za svega dvije minute pK>-

stigla dva pogotka, od kojih je 
jedan mogao obraniti Bižaca.

I tako, zahvaljujući nešto po­
voljnijoj goldiferenciji, »Šibe­
nik« je na kraju jesenske eta­
pe morao prepustiti treće mje­
sto Tuzlacima.

Utakmica u Tuzli bila je do­
sta zanimljiva i uzbudljiva. Po­
bjeda domaćina je zaslužena.

»Šibenik« _je imao najbolje 
pojedince u Aralici i Žepini, a 
»Sloboda« u Zuberu i Avdiče- 
viču.

Sudac Puhar nije bio na visi­
ni svoga zadatka. Griješio je 
na štetu obe momčadi, (j)

TABLICA
JESENSKOG PRVENSTVA

SKUPŠTINA OPĆINE ŠIBENIK

Prodaja barake
Putem javnog nadmetanja vršit će se prodaja barake kraj 
V osnovne škole u Šibeniku, uz početnu cijenu od N. dinara 
8.190,00.
Baraka je drvena iz montažnih elemenata — tip »KRIVAJA«, 
veličine 18,50x6,30 m i sastoji se iz dvije prostorije. 
Pokrivena je krovnom bitumenskom lepenkom, postavljenom 
na daščanu oplatu, pričvršćenu na rešetkaste nosače.
Pravo nadmetanja imaju privredne i društvene organizacije, 
kao i fizičko pravna lica.
Prodaja barake održat će se na licu mjesta, dana 17. X II 1966. 
godine u vremenu od 8 do 10 sati.

Skupština općine 
Šibenik

Natječajna komisija za izbor direktora Zanatsko-stolarske u- 
služne radnje u Zlarinu raspisuje

N A T U E C A U
za radno mjesto direktora

UVJETI:
a) VKV radnik stolarske struke sa najmanje 5 godina prak­

se ili
b) KV radnik stolarske struke sa najmanje 5 godina prakse.
c) da je državljanin SFRJ
d) da nije kažnjavan za privredni kriminal ili osuđivan za te­

ža krivična djela.
Kandidati moraju uz ponudu dostaviti i dokaze o ispunjava­

nju uvjeta natječaja.
Natječaj traje 30 dana od dana objave.

Maribor 17 12 5 0 29:8 29
Lokomotiva 17 9 4 4 32:21 22
Sloboda 17 9 3 5 25:14 21
Šibenik 17 9 3 5 31:23 21
Trešnjevka 17 7 6 4 24:15 20
Slavonija 17 8 4 5 27:21 20
Rudar 17 7 6 4 17:19 20
BSK n 8 3 6 31:25 19
Aluminij 17 7 4 6 20:24 18
Segesta 17 6 4 7 30:29 16
Famos 17 5 6 6 23:25 16
Varteks 17 3 8 6 19:18 14
Borovo 17 3 8 6 22:25 14
Leotar 17 3 7 7 19:29 13
Bosna 17 2 7 8 15:26 11
Bratstvo 17 2 7 8 20:32 11
Borac 17 4 3 10 21:35 11
Istra 17 2 6 9 16:32 10

MALI OGLASNIK
DRUŠTVO INŽENJERA I TEHNIČARA 
U ŠIBENIKU PREDAT ČE BUFFET U 
ZGRADI DOMA NA KORIŠTENJE —  
UZ ZAKUP KROZ 1967. GODINU. 
ZAINTERESIRANI UGOSTITEUSKI 
RADNICI MOGU POTREBNE INFOR­
MACIJE DOBITI U KANCELARIJI 
DIT-a, KOJA JE U ISTOJ ZGRADI, 
SVAKOGA DANA OD 18 DO 20 
SATI.

UPRAVA DIT-a.

MIJENJAM JEDNOSOBNI STAN 
koji se sastoji od jedne velike 
sobe, kuhinje, predsoblja, nuž- 
nika sa kupatilom i bojlerom, 
te sa balkonom od 7 m (pogled 
na more i sunčano cijeli dan) 
za odgovarajući jednosobni 
stan na I katu ili prizemno. 
Upitati Klisović Božo, Njeguše- 
va 2/III, Šibenik (poviše »Var- 
teksa«).

JEDNOSOBNI STAN SA DJEVOJAČ­
KOM SOBICOM, NUSPROSTORIJA­
MA I VELIKOM BAŠTOM NA KRIŽU 
KOD STRELJANE, ZAMIJENILI BISMO 
ZA DRUGI —  JEDNOSOBNI —  BLI­
ŽE GRADU. ZA INFORMACIJE UPI­
TATI BORISA KIDRIČA 96 ŠIBENIK.

Radnički savjet poduzeća za promet i preradu žitarica 
»Krka«, Šibenik, na svojoj 20. redovnoj sjednici održanoj 26. 
X 1966. godine, a na osnovu člana 99. SI. list 17/61. i čl. 28 SI. 
list 14/65. Zakona, kao i izmjena i dopuna Zakona o sredstvi­
ma privrednih organizacija, te čl. 63 i 173 statuta poduzeća, 
raspisuje:

JAVIMU LICITACIJU
— za prodaju automobila marke »ZASTAVA« 1100 (Fur­

gon) u neispravnom stanju — potrebna reparatura 
motora.

— Početna prodajna cijena je 4.000 N. D.
— Javno nadmetanje održat će se u prostorijama podu­

zeća na dan 19. X II 1966. god. i to:
za društveni sektor u 8 sati 
za privatni sektor u 10 sati

Zainteresirani mogu automobil razgledati svakog dana od 
7 do 8 sati, a informacije se mogu dobiti na telefon poduzeća 
br. 25 — 31.

DALMATINSKA RUKOMETNA 
REGIJA

,6alebu‘ šesto mjesto
Završen je jesenski dio pr­

venstva Dalmatinske rukomet- 
ne regije. Prvo mjesto sasvim 
zasluženo pripalo je bivšem 
članu Prve savezne lige »Spli­
tu«. Koliko je ta momčad kva­
litetna, pokazuje i činjenica da 
»Split« nije iz^b io ni jedan su­
sret (samo je jednu utakmicu i- 
grao neriješeno), da je dao 227 
zgoditaka, a primio 124. U od­
lučnoj borbi za prvo mjesto 
»Split« je pobijedio ekipu »Ju- 
govinila« sa 17:11.

Jedini predstavnik našeg gra­
da u ovogodišnjem prvenstvu 
Dalmatinske rukometne regije 
bio je »Galeb« (kako je pozna­
to, pravo natjecanja imala je i 
ekipa »Metalca«, ali je ona odu­
stala od nastupa u prvenstvu 
zbog nedostatka financijskih 
sredstava). »Galeb« je na kraju 
jesenskog prvenstva zauzeo še­
sto mjesto. Takav plasman pred­
stavlja izvjesno negativno izne­
nađenje, jer su stručnjaci na­
šeg ligaša »okrstili« kao jednog 
od glavnijih suparnika momča­
di »Splita«. Zaista, »Galeb« je 
bio dobro startao. Međutim, ne­

dugo zatim uslijedile su kazne 
koje je izrekla Takmičarska ko­
misija Dalmatinske rukometne 
regije. I, »Galebova« kola kre­
nula su nizbrdo. Da nije bilo 
tih drastičnih kazna, koje su, po 
općem mišljenju, bile preoštre, 
vjeruje se da bi naš ligaš bio 
zauzeo mjesto pri vrhu. Slobod­
no se može reći da je momčad 
»Galeba« tim kaznama na po­
malo neregularan način izgubi­
la najmanje osam bodova. Ina­
če, »Galeb« je na kraju jesen­
skog prvenstva iz deset utakmi­
ca sakupio samo osam bodova.

Evo tablice:

Split
Jugovinil
Bagat
Partizan
Nada
Galeb
Trogir
Osejava
Partizan
Čelik
Biograd

10 9
10 8
10
10
9

10
10
9

10
10
10

227:124 19 
198:108 16 
244:132 15 
143:130 13 
161:159 10 
109:137 
127:173 
131:179 
134:180 
146:208 
129:209

(B)

SOCIJALISTIČKA REPUBLIKA HRVATSKA 
OKRUŽNI SUD ŠIBENIK  

PREDSJEDNIŠTVO

PRVI OGLAS
Okružni sud u Šibeniku objavljuje u smislu pravnih pra­

vila sadržanih u paragrafu 38. Zakona o unutrašnjem ure­
đenju, osnivanju i ispravljanju zemljišnih knjiga, da je  sa­
stavljen osnutak (nacrt) novih zemljišnih knjiga za novu 
katastarsku općinu Šibenik, Općina Šibenik, kotar Split.

S ovim osnutkom postupat će se kao s novom zemljišnom 
knjigom od 1. siječnja 1967. godine, kao danom otvaranja no­
ve zemljišne knjige, kojega dana se stavljaju izvan up>otrebe 
dosadašnje stare zemljišne knjige. Novu zemljišnu knjigu 
može svatko razgledati kod Općinskog suda u Šibeniku soba 
br. 21 za vrijeme uredovnih sati.

Počevši od dana otvaranja nove zemljišne knjige mogu se 
vlasnička, založna i druga knjižna prava na zemljištima upisa­
nim u novoj zemljišnoj knjizi steći, ograničiti, preinačiti, pre­
nijeti ili ukinuti jedino upisom u novu zemljišnu knjigu. Od 
spomenutog dana počinje postupak za ispravljanje zemljišne 
knjige.

U tom cilju pozivaju se da podnesu svoje prijave:
a) sve osobe koje na temelju prava stečenog prije otva­

ranja nove zemljišne knjige traže kakvu promjenu upisa, koji 
su u njoj sadržani, a odnose se na vlasničke ili posjedovne 
odnose, bez razlike da li se ima promjena vršiti otpisom, pri- 
pisom, prijenosom, ispravljanjem oznake naziva zemljišta ili 
spajanjem zemljišnoknjižnih tijela ili kojim drugim načinom;

b) sve osobe koje su još prije dana otvaranja nove ze­
mljišne knjige na zemljištima u njoj upisanima ili dijelovima 
istih, iste stekle založna prava, služnosti ili druga prava pri­
kladna za knjižno upisivanje, ukoliko bi se ova prava imala 
upisati kao stari tereti, a u novu zemljišnu knjigu još nisu bi­
li upisani kako treba.

Time što se pravo, koje se ima prijaviti, vidi iz sudskog 
rješenja, javne isprave ili iz dosadašnje stare knjige, koja se 
više neće upotrebljavati ili što je kod suda u toku molba koja 
se odnosi na to pravo, ne mijenja se ni u čemu dužnost prija­
vljivanja.

Prijave treba podnijeti Općinskom sudu — Zemljišno­
knjižni odio — Šibenik. Za podnošenje prijava određuje se 
rok od tri (3) mjeseca, koji traje od 1. siječnja 1967. do 31, 
ožujka 1967. godine zaključno. '

Skreće se pažnja zainteresiranima da je posljedica pro- i 
puštanja prednjeg roka gubitak prava na ostvarivanju zahtje- I 
va, koji se moraju prijaviti prema trećim osobama, koje stje- ! 
ču knjižna prava u dobroj vjeri na osnovu upisa u novoj ze­
mljišnoj knjizi, ukoliko ovi upisi nisu osporavani. Nema mje- ; 
sta povraćaju u prijašnje stanje zbog propuštanja oglasnog 
roka. Ovaj rok se ne može produžiti za pojedine stranke.

Zapisnici, otpravci, podnesci i prilozi, ukoliko služe samo 
za provođenje postupka za ispravljanje nove zemljišne knji­
ge, oslobođeni su od naplate sudske takse.

OD SRIJEDE 
DO SRIJEDE

KINEMATOGRAFI

»ŠIBENIK«: premijera meksič­
kog filma — POD NEBOM 
MEKSIKA — (do 18. X II) 
Premijera sovjetskog filma — 
TO JE FAŠIZAM — (19—21. 
X II)

»20. APRILA«: premijera doma­
ćeg filma — LAŽLJIVICA — 
(do 15. X II)
Premijera domaćeg filma — 
POGLED U ZJENICU SUNCA
— (16-18. X II)
Premijera španjolskog filma
— VJERENICA U CRNOM — 
(19—23. X II)

»TESLA«: premijera francu­
skog filma — DEMONI — (do 
16. X II)
Premijera domaćeg filma — 
DANI ISKUŠENJA — (17. do 
18. X II)
Premijera češkog filma — 
ATENTAT — (19—20. X II)

DEŽURNE LJEKARNE
Do 16. X II — Varoš — Ulica 

bratstva i jedinstva.
Od 17. do 23. X II — Centralna 

— Ulica Borisa Kidriča.

Vlade i Matije Dražić; Grgo, 
Branka i Marije Matković; 
Zdravka, Mate i Matije Bašelo- 
vić; Senija, Svetina i Antice Ga- 
čina; Joso, Svetina i Milke Be- 
lak; Dragana, Vlade i Viče Erce- 
gović; Nena, Milorada i Olive­
re Novaković; Višnja, Draguti­
na i Veselke Šprljan; Zdravka, 
Ivana i Kate Rončević; Dragan, 
Stipe i Vide Popov; Zdravko, 
Mira i Tomice Buva; Lađa, Josi­
pa i Divne Jurić-Kokić; Ankica, 
Ivana i Marije Ilič; Elmina, Ive 
i Josipe Klarin i Mate, Frane i 
Davorke Antolos.

Branko Čaleta i Mirjana Pekas 
i Vojin Skočić i Šinka Lučić.

UMRLI

19.04 i 22.42 sati.
ZA KNIN U 6.51, 9.49, 14.49,
19.04 i 22.42 sati.

Petar Jurić, star 74 godine; 
Luča Juras, 52 godine; Antula 
Grubišić, stara 79 godina; Pe­
tar Zafranović, 44 godine; Luča 
Peran, stara 62 godine; Mijo 
Bumbak, star 79 godina; Ante 
Kalpić, 14 godina i Anđela Ka- 
liger, stara 73 godine.

BRODOVI
RIJEKA — DUBROVNIK 
(brza)

7.30, 8, 8.30, 9.30, 10, 10.30, 11,
11.30, 12, 12.30, 13.30, 14, 14.45, 
16, 17, 17.15, 18.15, 18.30, 20.30, 
i 23.15 sati.

dolazak iz Rijeke četvrtkom u 
3.25 sati,
odlazak za Rijeku nedjeljom 
u 21.35 sati (vrijedi do 18. o- 
žujka 1967. godine).

»ŠIBENSKI LIST«
Izdaje i štampa: Novinsko izda­

vačko poduzeće »štampa« 
Šibenik

SAOBRAĆAJNE VEZE
VLAKOVI

ROĐENI
Dalma, šime i Marije Zubčić; 

Tomislav, Jose i Dragice Sto- 
rić; Diana, Stipe i Luče Dedić; 
Vedrana, Mirka i Slavenke Au- 
žina; Davor, Jovana i Olge Vi- 
dić; Stipe, Ane Kalpić; Željko,

VJENČANI
Marko Friganović i Doroteja 

Mane; Viče Škugor i Bosiljka 
Dešpalj; Ivo Kundić i Vanja 
Zorić; Ive Živković i Tona La­
hor; Vlade Gulin i Milka Ković;

ZA ZAGREB u 9.49, 19.04 (pri­
jelaz u Perkoviću — preko 
Like) i 22.42 sati (preko Bos­
ne — direktna kola).
ZA BEOGRAD u 19.04 sati 
(direktna kola).
ZA SPLIT u 3.11, 6.51, 14.49,

AUTOBUSI
ZA ZAGREB u 19 sati (preko 
Rijeke).
ZA DUBROVNIK u 5.15, 9.30 i 
11.30 sati.
ZA RIJEKU u 5.45, 7.45, 9.15, 
9.45, 10.45, 13, 14.30, 16.30, 19, 
22 i 23.30 sati.
ZA SPLIT u 5.15, 6, 6.30, 7,

Direktor: MIRKO KNEŽEVIĆ 
List uređuje redakcijski kolegij
— Glavni i odgovorni urednik — 
JOSIP GRBELJA —
Uredništvo: Šibenik — Ulica Pe­
tra Grubišića 3 — Telefon ured­
ništva 25-62 — Rukopisi se ne 
vraćaju.
— Mjesečna pretplata za SFRJ 
200 (2) dinara, za inozemstvo 400 
(4) dinara — Tekući račim: Ko­
munalna banka Šibenik 346-1-8 — 
Telefon štamparije 22-28 i 29-53.


